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Gerai žinomas lietuviams kon
gresmanas iš Wisconsin© Alvin 
O'Konski laimėjo nominacijas. 
Prieš ji buvo smarkiai nusistatę 
komunistai ir CIO. Kong. O'Kon' 
ski apšaukė visokiais vardais ir 
rėkė visa gerkle, kad jo dau
giau nebesiųstų į Kongresą.

Suprantama del ko jie tą vis 
ką darė. O'Konski yra didžiau 
sias smekėjas Sovietų imperia
lizmo ir jis nesivaržo pasakyti j 
tiesa apie bolševikus. 

— e —

Nelabai seniai Anglijoj pasi
rodė labai įdomi knyga: "The 
Dark Side of the Moon ". Ją pa
rašė T. S. Eliot, žinomas poetas. 
Knyga turi didelio pasisekimo 
ir vaizdžiai nupešia kankinimų j 
sistemą Sovietiškoje Rusijoje. 
Ir be plačios vaizduotės anglas 
— skaitytojas lengvai supras 
pavergtų žmonių tragedija.

Įtakingas Londono savaitraš- Į 
tis "Tribune" sekančiai atsilie- ; 
pia apie tą knygą: "Knyga at
skleidžia vaizdą primityvio bru
talumo, kurį praktikuoja politi
niai despotai. Purvas, masinis 
prikimšimas kalėjimų, žiauru- , 
mas valdininkų yra pritaiko
mas visoj pilnumoj link pusan
tro miliono deportuotų asmenų. 
Sovietiška valdžia naiviai bando 
užslėpti tą baisią piktadarybę i 
link žmonijos."

Tuo būdu ir Anglijoj pradeda 
pasigirsti vis garsesni Ir aivi- j 
resni balsai prieš raudonąjį te
rorą, kuris kaip kokia "paviet
rė" naikina milionus žmonių.

— • —
Belgų laikraštis "L'Occident" 

pateikia bolševikų įvestą "mal
dą" pradžios mokyklose Lietu
voje. Kiekvieną rytmetį, pirma 
pamokų, vaikai turi atiduoti pa
garbą viešpačiui Stalinui, kaipo 
"išlaisvintojui". Paskiau seka 
raudonoji armija, kuri "sergs
ti" visą kraštą nuo pasikesinto- 
jų ir reakcinierių. Komunistų 
partija, "kurianti" neišpasaky
tas gėrybes žmonėms, irgi už
ima svarbią vietą "maldoje".

Anas belgų laikraštis prime
na, jog panašias "maldas" buvo 
Įvedęs Vokietijoje ir Hitleris. 
Bolševikai jas nusikopijavo, pa
keisdami "šventųjų" vardus. 

• —
Pasirodo, jog išradimas ato

minės bombos atneša ir teigia
mų rezultatų. Bombos eksper- ■ 
tai pagamino naują produktą, 
kuris pavadintas "isotopes". Jis 
yra naudingas keliais atžvil
giais. Viena, jo pagelba galima 
prailginti žmogaus gyvenimas, 
o antra — jis yra pakankamai 
stiprus koVai su vėžio liga. Tas 
vaistas pavadintas "Anglis No. 
14" ir yra taip mažas, kad ne
galima jo matyti paprasta akim.

— c —
Vienas lenkų laikraštis ap

gailestaudamas rašo, kad jeigu 
Lietuva, Latvija ir Estija, o gal 
būt ir Suomija būtų ėjusios su 
Lenkija, tai pastaroji būt galė
jusi stipriau atsispirti prieš vo
kiečius ir tuomet nebūtų atsi
tikę Europoje tokių dalykų, ko
kius matome šiandie Europoje.

Bet kas kaltas, jog taip neį
vyko? Kas gi atstūmė nuo Len
kijos šiaurinius jos kaimynus? 
Ne kas kitas tik avantiūristinė 
Pilsudskio politika. Kada tos ša
lys atsistos ant kojų ir taps vėl 
nepriklausomos, tarpe jų, bea- 
bejo, išsivystys artimiausi san-

ANGLAI PRADEDA SUPRAS
TI BOLŠEVIKŲ TERORĄ.

TURI KALBĖTI MALDĄ Į 
STALINĄ. LITHUANIAN

METAI XXXII

Taikos Konferenciia Pradeda Braškėti Visais Pašaliais
Žmonės Negauna Ir 
Paprastų Dalyku
Inteligentus Norėta Aprūpinti 
Batais, Bei...

New York (LAIC) — Kauno 
Pramonininiu Gaminiu Preky
bos direktorius L. Barauskas 
sovietu leidžiamajame laikraš
tyje “Tarybų Lietuva” Nr. 54 
paduoda šitokį fakta. pradėjusį 
iš specialių fondų aprūpinti in
teligentus, Pramprekyba sten
gėsi gauti geresnes avalynes. 
Buvo kreiptasi į artelę “Aulas”, 
Kaune, kur šios avalynės buvo 
sukrauti nemaži kiekiai. Prašy
ta avalynę atleisti avansų, bet 
gautas trumpas atsakymas: “A- 
valinės turime, bet Prampreky- 
bai neduosime, nes ji stengiasi 
numušti kainas.”

Taip inteligentai ir liko be 
avalinės, nes kitų šaltinių gauti 
avalinei susovietintoje Lietuvo
je nėra. Vadinasi, dvi sovietinės 
įstaigos pešasi, o vartotojai tu
ri kentėti. Tarp kitko, “Aului” 
pirmininkauja tūlas Laraškevič.

Šių Laikų Brangumas 
Viršina 1919 Metu C

Po pirmojo pasaulinio karo- 
įsivyravo didelė brangenybė, 
kurią žmonės atsimena iki šių 
dienų. Bet ilgai netrukus, kai
nos pradėjo kristi žemyn ir ap
sistojo kur tai viduryje.

Dabartiniu laiku brangumas 
jau viršina 1919 metus. Reiškia, 
ir OPA negali sulaikyti kainu 
išsipūtimo. Toks reiškinys yra 
labai nenormalus ir vienintelis 
apsisaugojimas nuo naujos in
fliacijos yra susilaikyti nuo pir
kimo tų dalykų, kurių kainos 
nežmoniškai iškeltos.

— Tėmyiojas.

Švedai Mano - Lenkija, 
Tai Maskvos Apygarda

Stockholme buvo pastebėta, 
jog sumažėjus anglies transpor
tams iš Lenkijos, švedų vyriau
sybė atsikreipė tuo reikalu ne 
i Varšuvą, bet į Maskvą. Ar
čiau esantieji švedai supranta, 
jog Lenkijos dabar nėra, nes 
visa to krašto administracija y- 
ra rusiškų komunistų rankose.

tykiai.
—•—

Gollup Institutas, kuris tyri
nėja visuomenės opiniją, nese
niai pranešė, jog prez. Trumano 
populiarumas nukrito galvotruk 
čiais žemyn. Sausio mėn. šių 
metų, 82 nuoš balsavusių pri
tarė prez. Trumano politikai. 
Liepos mėnesyje tokių beatsi- 
rado tik 52 nuoš.

Prez. Trumano užsienio poli
tikai bepritaria tik 32 nuoš. 
Kongreso prestižas irgi žymiai 
nupuolė. Bet paklausus balsuo
tojų kas galėtų užimti Trumano 
vietą, dauguma tik pakraipo 
galva ir nežinojo ką atsakyti.

U

Keistos “Juodų Mišių” 
Apeigos Italijoje

Atgimsta Viduramžių 
Patvarkymai

Savaitraštis “Time” įdėjo pla
toką aprašymą to, kas dedasi 
Milane ir kituose Italijos mies
tuose. Tarpe kitų pasireiškusių 
keistenybių, atgijo ir nuo vi
duramžių negirdėtos “Juodosios 
Mišios”, kur po priedanga šven
tenybės atliekami visokie tvir- 
kavimai.

“Juodosios Mišios” yra ne 
kas kitas kaip išvertimas tikrų
jų apeigų. Jos atliekamos prieš 
altorėlį, ant kurio kryžius ap
verstas aukštyn kojom. Juodai 
apsirengęs dvasiškis gieda mi
šias -atbulai ir vietoje “gero”, 
sako “piktas’, vitoje “Dievas”, 
sako “šėtonas”.

Prie altoriaus būna dvi nurė
dytos merginos, viena tobula, 
kita — prasikaltusi. Abidvi jos 
dalyvauja visokiose orgijose, 

I prie kurių prisideda ir slapti 
lankytojai.

Milano arcivyskupas Schus
ter pasmerkė tas organizuotas 
grupes ir asmenis, kurie daly
vauja tokiose profaniškose su
eigose, kur net berniukai panie
kinami. Tokias apeigas kardino
las apšaukė Judošiaus Išdaviko 
padaru.

Bet Kur Surasi Tokių 
Naminių Geradarių?

Tokiu Žmonų Reikia 
Ješkoti su Žiburiu

• Viena moteriškė, G. McBot- 
tin, iš Cumberland, Md. nuėjo 
pasiskųsti teisėjui, kad jos vy
ras nuolat girtuokliauja. Anot 
jos: “Aš tiek jį baru ir kartais 
neįsileidžiu į namus, o jis vis- 
tiek geria...”

Teisėjas pažiūrėjo į ją ir sa
ko: “Tokiu būdu nesulaikysi 
vyro nuo alkoholiaus. Jei vyras 
grįžta namo įsikaušęs, tai žmo
na turi pažvelgti į jį simpatin
gai ir paklausti ar ne geriau 
jam būt atsigulti ir pailsėti...”

Tas viskas gražiai skamba, 
bet atrask tokią moteriškę, ku
ri taip gražiai prabiltų.
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Švedų Spauda Atsišaukia Į 
Pasauli Lietuvos Reikalu

Prof- Birger Nerman 
Atsišaukia i Laisvojo 
Pasaulio Sąžičę . ..

, Negalima Pasmerkti 
Išnaikinimui Trijų 
Baltijos Tautų

Stockholm. — Sąrišyje su į- 
vykstančia taikos konferencija 
Paryžiuje įtakingo švedų laik
raščio “Svenska Dagbladet” 
puslapiuose pasirodė karštas 
prof. Birger Nermano atsišau
kimas Baltijos šalių reikale. 
Minėtas profesorius yra įtakin
gas asmuo politinėse ir mokslo 
sferose.

Jis atsikreipia į taikos kon
ferencijos dalyvius, priminda
mas jiems apie esimą Baltijos 
kraštų, kurių nepalietus nega
lima svarstyti kitų taikos klau
simų, nes tai esąs diglys viso 
pasaulio sąžinėje. Neišsprendę 
tinkamai to klausimo, demokra
tinės valstijos parodys galuti
ną nepajėgumą įvesti žmonišką 
tvarką į karo sunaikintą pasau
lį-

Jeigu laisvė ir teisingumas y- 
ra pirmoj vietoj, tai Baltijos 
kraštų likimas bus lengva įš- 1 šokį
spręsti, nes pamatus tam sutei
kia Atlanto Čarteris. Anot prof. 
Nemano, baltiškos tautos nėra 
atsakomingos nei mažiausiam 
laipsnyje už įvykusią katostro- 
fą. Jos troško tik taikos ir pui

Kolchozų Epidemija Rytų Prūsijoj

Maskvos radio neseniai pranešė, jog toje Rytinės Prūsijos 
dalyje, kuri tapo įjungta į Sovietų Rusiją, atsirado 15,000 ko-, 
lektyvų ūkių. Į juos atvežta daugybė burliokų iš Rusijos gi
lumos. Kadangi pastarieji negali apsidirbti, tai jiems i pagel- 
bą atsiuntė vokiečių, lietuvių ir ukrainiečių vergus-darbinin-
kus. Aišku, burliokai nemėgsta dirbti, o daugelis.gal nežino 
kaip reikia apsieiti su moderniškom ūkio mašinom, už jiems 
prisiunčia vergų.

Tas pats Maskvos radio pasigyrė, jog Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje visa* ekonominė sistema tapo pritakinta “sovietiškai 
sistemai”. Reiškia, viską atėmė iš vietinių žmonių ir paliko 
juos be nieko.

kiai sugebėjo išnaudoti savo ne
priklausomybę tarpe dviejų ka
rų ir pažengti gerbūvio bei pro
gresų keliu. • - - ■

“Ar pasaulis pasiliks nebiliu, 
žiūrėdamas i skaudų Baltijos 
žmonių likimą? Ar jis laikysis 
pasyviai akyvaizdoj tų trijų 
valstybių tragedijos? Ąr pasi
liks užmiršti prez. Roosevelto 
pažadai?” Tokiais klausimais 
prof. Nerman bando atkreipti 
civilizuoto pasaulio dėmesį į 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Bolševikams Išaugo 
Dvigubi Ragai

Kadaise “geležinis” Vokieti
jos kancleris Bismarkas pasakė: 
“Mes, vokiečiai, nesibijome nie 
ko kito, tiktai Dievo.

Šiomis dienomis Maskvos 
“Prav da” pastebėjo štai ką: 
“Nėra tokių kliūčių plačiame 
pasaulyje, kurių Sovietų Są
junga negalėtų įveikti. Mūsų 
galybė yra neišsemiama. Mūsų 
žygiavimas negali būti sulaiky
tas...”

1 Tas reiškia, jog maskoliški 
lindijonai jau pradėjo karingą 

ir savęs hipnotizavimą.
Kas seks po to,' gal neužilgo 
pamatysim.

Gegužio mėn. š. m. pagamin
ta 5,700,306 padangų — “taja- 
ru”. v

Sovietų Politika Balkanuose 
Panaši Hitlerio-Sako Byrnes

Suomių Prašymas Buvo 
įšaltai Išklausytas

Paryžiaus taikos konferenci
joj žodį gavo ir Suomijos už
sienio reikalų ministeris Carl 
Enckell, kuris maldavo nukirsti 
reparacijų sumą nuo 300 mil. 
dolerių iki 200. Carl Enckell iš
gyrė Staliną už “prielankias” 
paliaubų sąlygas, nors Sovietai 
ir atėmė iš suomių geriausią 
gabalą žemės ir Potsdamo uostą.

Suomių atstovo žodžiai buvo 
išklausyti šaltoje tyloje ir jam 
išeinant niekas neatsisveikino
su juo.

Rusija Gamina Naujos
Rūšies Orlaivius

Jie Taikomi Anglijos 
Invazijai

Pastaruoju laiku Sovietai pra 
dėjo gaminti plačiam užsimoji
me naujos rūšies orlaivius, ku
rie galės skristi tik į vieną pu
sę. Jų uždavinys bus perkelti 
visa armija >ir daugiau nebe
grįžti. Prieš ką gi tas viskas 
taikoma? Nesunku suprasti, jog 
prieš Anglija. Londonas nese
niai patyrė apie tai ir labai su
sirūpino.

Pereitas Kongresas 
Buvęs ‘Atžagareiviškas’

---  .
Amerikos Darbo Federacijos! 

prez. W. Green, kalbėdamas 
Bostone, pareiškė, jog tik ką 
išsiskirstęs J. V. Kongresas bu
vęs reakcingiausias iš visų is-' 
torijoj. Nei viena partija netu-1 
rėjusi didžiumos; ta didžiumą' 
sudarė “atžagareiviai”.

Todėl jis ragino darbiirnkus 
gerai susiorganizuoti ir sekan
čiuose rinkimuose išmesti visus 
reakcionierius.

Netiki, Kad Lenkijoje 
įvyktų Laisvi Rinkimai

Amerikiečių Korespondento 
Įspūdžiai

Neseniai sugrįžęs iš okupuo
tos Lenkijos, žinomas amerikie
čių korespondentas Lauwrence 
pranašauja, jog prie dabartinių 
sąlygų Lenkijoje negali įvykti 
laisvi rinkimai. Jeigu liaudinin
kų grupė, kuriai vadovauja Mi- 
kolajczyk, gautų didžiumą, tai 
vis vien ji negalėtų sudaryti 
valdžios, nes Maskva to neda- 
leistų.

Varšuvos raudonųjų kvislin- 
gų šalininkai ir rėmėjai atvirai 
skelbia, kad tik komunistiška 
Lenkija gali būti “nepriklauso
ma”. Sovietų Rusija netoleruo
sianti, kad anglų agentai įsivy
rautų Lenkijoje.
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Rusai Nenori Paleisti iš 
Slastų Tuos Kraštus, 
Kuriuos Jie Užgrobė

Pirmutiniai smarkūs susirė
mimai jau ne del formalumų, 
bet del esminių dalykų gerokai 
supurtė Paryžiaus konferenciją 
ir padidino skilimą tarpe demo
kratinio ir totalitarinio bloko. 
Amerikiečiai ir anglai užsispy
rė nuimti nuo buv. nazių sate
litų bolševikų uždėtus ekono
minius pančius ir atidaryti du
ris laisvai prekybai.

Molotovas ir jo klapčiukas 
Višinskį ėmė šaukti, jog kapi
talistai nori pavergti mažas val
stybes. Jiems atsakė Byrnes, 
prilygindamas bolševikų taktiką 
prie Hitlerio. Anglų atstovas 
Aleksander pabrėžė, jog Sovie
tų įsibriovimai Balkanuose kur
sto naują karą.

Prie didesnio narvų įtempimo 
prisidėjo ir Rusijos patiekti rei
kalavimai Turkijai Dardanelų 
klausime. Anglų ir amerikiečių 
laivynas plaukia arčiau Turki
jos, priminti kad toji šalis ne
bus viena, jeigu iškiltų konflik
tas.

Maskoliai Negali 
Paglemžti Baltgudžių

Nepripažįsta Stalino
Paskirto Patriarcho

Bernas, Šveicarija. — Sovie
tų paskirtas baltgudžiams “dva
siškas ganytojas”, archimadri- 

į das Ratmirov pakvietė į Bara
novičius keletą komunistų ir 
porą užsienio korespondentų 
Jis papasakojo jiems kaip “nuo
širdžiai” Maskvos patriarchas 
trokšta paimti į savo globą vi
sus baltgudžius, kurių didžiuma 
vra katalikai arba uniatai.

Bet “fašistiški” elementai 
trukdo iš visų pusių. Reikėję 
prašalinti daugelį baltgudžių pa 
sauliečių ir dvasiškių. Pasak 
archimadrido Ratmirov, 700 
katalikiškų bažnyčių pasidavė 
Maskvos patriarcho globai, o 

>kitos paseks jū pavyzdį.
Tikrenybėje gi yra visai ki

taip. Tos bažnyčios buvo prie
varta atimtos, o dvasiškiai iš
vyti. Bile koks skirtingas balt
gudžių judėjimas yra sutrem
piamas, o ūkininkai grūdami 
toliau į rytus.

/ _ ------

Mikėnas — Gruzijoje

New York (LAIC) — Lietuvos 
šachmatų meistras, Mikėnas, 
buvo nuvykęs į šachmatų var
žybas Gruzijoje. Kaip žinome, 
nepriklausomai pasiskelbusią 
Gruziją 1920 metais klasta ir 
smurtu prisijungė Sovietai.

Ilgis Rio Grande upės siekia 
1,800 mylių.
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tik “šventadieniais” prisimena nelaimingą Lietuvą.

Taip negali būti toliau. Reikia stiprinti mūsų kovos fron
tas, nes priešai irgi nesnaudžią. Laisvės ir demokratijos gynL 
me mes turime stovėti plačiu, visuotinu frontu ir be išimties 
— VISI.
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Siuskime Ko Daugiausiai Liudijimų Tremtiniams

Tremtinių klausimas .yra vienas iš svarbiausių ir opiausių 
mūsų problemų. Dažnai klausiame vienas kito, klausinėjame 
atvykstančių iš Vokietijos, kaip padėti, kuo padėti.

Gyvenimas Vokietijoj yra sunkus ir- kritiškas. Nė vienas 
tremtinys negali pą.ts "kūrti savo gyvenimo ar planuoti ką nors 
ateičiai. Nepastovumas, neturėjimas nuosavų namų ir tėviškės 
ardo visus užsimojimus. Taigi vienas iš svarbiausių dalykų 
būtų — padėti surasti namus, susikurti namų židinį. Dauguma 
tremtinių svajoja pakliūti į tą “aukso šalį”, kurioje mes jau 
nuo seno gyvename, bet tam reikalinga tam tikrų formalumų. 
Pirmiausiai tremtinys, norįs atvažiuoti į USA., turi 
savo giminių ar pažįstamų (gali būti ir nepažįstami, 
padėti) garantiją — affidavit of support.

turėti iš 
bet norį

šio laiko 
dar buvo neišpildęs “aplication”, kreiptis į savo vietinę UNRRA 
arba į konsulatą. Neturi šio dokumento negali nė svajoti apie 
Ameriką. Taigi, malonūs lietuviai, nebijokim pasirašyti tų 
liūdijimų ir padėkim savo broliams ištrėmime esantiems su
sirasti pastove pastoge ir ramesnį nuosavą kampelį. Pratę jau 
vargo ir nedateklių jie neišnaudos jūsų -gerumo, o tikriausiai 
tuojau, kaip tik galės, atsilygins ne tik pinigais, bet ir savo 
nuoširdumu bei pagarbą. , '

Turėdamas šį dokumentą, tremtinys gali, jei iki

Kai Pramone Šlubuoja, Tai Ūkis Bujoja

Didžioji amerikiečių pramonė vis dar negali kaip reikiant 
susitvarkyti ir trūkumai pasireiškia visur. Stoka automobilių, 
stoka medžiagos statybai; stoka šaldytuvų, drabužių ir galybės 
kitų dalykų. Žmonių galvos susimaišė ir nebeįstengia išrišti 
paprasčiausių problemų.

Bet už tai kitoje pusėje, ten kur pati gamta šeimininkauja, 
vaizdas yra visai kitokis. Šių metų derlius visoje Amerikoje 
yra kuopuikiausias. Pagal Agrikultūros Departamento apska.it- 
liavimą šią vasarą bus surinkta 1,090,000,000 bušelių kviečių. 
Jie pakankamai aprūpins vietinius gyventojus ir dar nemažai 
atliks išvežimui i kitas šalis.

Kviečių kirtimas prasidėjo Texas valstijoje pabaigoje ge
gužio mėnesio. Paskiau sekė Oklahoma, kur birželio mėnesyje 
nukrito šilto lietaus. Kviečių derlius buvo ir ten rekordinis. 
Kansas ir Dakota skaitosi šios šalies aruodais. Viduryje liepos 
sukruto ir Nebraskos valstija. Ten viename plote, 36 mylių 
ilgio ir 24 mylių pločio, priklausančio keliems fermeriams, iš
kulta tiek kviečių, kad užtektų išmaitinti 
ištisus metus.

1,2000,000 žmonių

Apžvalga
Mažas berniukas 

apysenio svečio ir
— Jeigu tamsta 

hos, tai kas jums pasako ką tu
rite daryti?

prieina prie 
klausia:

neturi žmo-

DAIN. J. BABRAVIČIUS 
RUOŠIAS APLANKYTI
AMERIKĄ

; Chicagietis Dr. K. Draugelis 
gavo laišką iš žinomo daininin
ko Juozo Babravičiaus. Laiškas 
rašytas Maskvoje, kur Babravi
čius, matyt, buvo nuvykęs ješ- 
koti leidimo išvažiuoti į Ameri
ką. Jo žmona yra gimusi Chi
cago je ir tas gal palengvins jo 
užsimojimui.

J. Babravičius yra pirmiau 
buvęs Amerikoje ir surengęs 
eilę koncertų. Jis taip pat pa
sirodė keliose operose. Ar jam 
pasiseks dar sykį aplankyti šią 
šalį — sunku tuom tarpu pasa
kyti.

VEIKIA CECHAIKĄ
TAIKOS KONFERENCIJOJ?

Vienas keisčiausių Paryžiaus 
taikos konferencijos apsireiški
mų yra dalyvavimas Čechoslo- 
vakų delegacijos, kuri balsavi
muose turi tokią pat teisę, kaip 
ir Jungtinės Valstijos. Tos de
legacijos vadas Masarykas visur 
ima balsą ir tupavoja Moloto
vui.

Tuom tarpu Čechoslovakija 
visai nedalyvavo kare. Ji geruo
ju pasidavė Hitleriui, o jos pra
monė su visais darbininkais bu
vo įkinkyta į ginklų gaminimą 
naziams. Kokiu gi būdu, jai pa
sisekė įlįsti į taikos konferen
ciją? Tik Maskvos gudrumais 
ačiū neapsižiūrėjimui anglų 
/amerikiečių.

PERŠASI ATSTATYTI
NAUJĄ VOKIETIJĄ

ir 
ir

vo- 
ata-

Toks gausus derlius atsilieps ir į maisto 
reikės rūpintis palaikymu kainų grūdams, 
Na, ir alaus turėsime užtektinai.

kainas. OPA. ne- 
miltams, duonai.

Vienas, Nedalinamas Lietuviškas Frontas

Lietuvių tautinio atgimimo laikais buvo įprasta sakyti: kaip 
atskiri šaltiniai, upelės ir upės subėga į didžiąją jūrą, taip ir 
mūsų mintys bei pastangos privalo susilieti į vieną stiprų ju
dėjimą tautos pažadinimui.

Šiuo metu mes esame pasinėrę dar į didesnę kovą — iš
laisvinti savo kraštą iš baisiojo engėjo nagų. Nežiūrint į kliū
tis ir sunkenybes — privalome siekti to tikslo bendromis ir 
visuotinomis pastangomis. Mes pakartojam “visuotinomis” del 
to, kad ant mūsų pečių sudėta milžiniška atsakomybė, kurios 
joks .žmogus neprivalo vengti arba kratytis.

Mums reikalinga išlaikyti vieną ir nedalinamą lietuvišką 
frontą, ne tik viršūnėse, ne vien organizacijų bendradarbiavi
me, bet kiaurai per visą visuomenę iki atskiro, pavienio lietu
vio. Tegul kiekvienas jaučiasi įpareigotas gelbėti - savo tėvų 
šaliai, ne vien žodžiais, bet ir darbais. ’■

fronto dar mes neturime. Turime grupeles savano-Tokio
riu kurie prie Lietuvos gelbėjimo prisideda tik retkarčiais ir 
a-liekamu
draugijų, kliubu. kuopų ir dar daugiau neorganizuotu lietuvių

laiku šimtai, o gal ir tūkstančiai organizacijų,

Sovietų zonoje leidžiami 
kiečių laikraščiai pradėjo 
kuoti anglus ir amerikiečius už 
tai, kad tie siekia išmarinti ba
du vokiečius. Girdi, vakariniai 
kapitalistai globoja visokios rū
šies spekuliantus, hitlerininkus 
ir reakcionierius.

“Berliner Zeitung”, kurį kon
troliuoja komunistai, rašo, jog 
Vokietijos ateitis priklauso nuo 
artimo 
Maskva, 
bėsianti 
Rusija.
niai duodama suprasti, kad jei
gu jie bus paklusni Stalinui, tai 
atgaus ne tik tas žemes, kurios 
neseniai priskirtos Lenkijai, bet 
gal ir patį Karaliaučių.

Besiruošdami lemiančiam kon 
fliktui su demokratinėm vals
tybėm, Soveitai visomis priemo
nėmis bando . prisivilioti vokie
čius

bendradarbiavimo
Nauj ą • Vokietij ą suge- 
atstatyti tik Sovietų 
Vokiečiams netiesiogi-

BOLŠEVIKU AGENTAI
TREMTINIU TARPE i

Bolševikai stengiasi susirasti 
ir užverbuoti asmenis iš vieti
nių DP. destruktyviam darbui 
tremtinių tarpe vykdyti. Bolše
vikai tokius asmenis specialiai 
gerai apmokytus ir apmokamus 
siunčia ir tiesiog iš okupuotų 
sričių. c

Anglų zonoj yra suimta 12 
asmenų iš Lietuvos, daugiausia 
rusų kilmės ir komunistų par
tijos nariai. Jie visi turėjo ge
rai parengtus tremtinių pažymė 
jimus. Buvo gerai aprūpinti, 
svarais, doleriais, deimantais ir 
kt. Turėjo ir ginklus.

Jų tikslas buvo šnipinėti ir 
teikti karinio pobūdžio žinias,

o taip pat kelti nesantaiką ir 
deorganizuoti tremtinius. Bay- 
reuthe buvo suimti 5 tokie as
mens. Visi jie buvo išėję specia- 
lę mokyklą Rygoje.

“Tremtinio Žodis” š. m. ge
gužės 18 d. rašo: “Yra žinių, 
kad į stovyklas siunčiami arba 
pačiose stovyklose verbuojami 
nedraugingų valstybių agentai. 
Jie turi specialią instrukciją. 
Be to, patirta, kad Rygoje vei
kia speciali agentų mokykla. 
Joje paruošti agentai dažniau
sia po 2 kiekvienos tautybės 
siunčiami į stovyklas. Jų tiks
las — destrukcija ir provokaci
jos. Juos iššifruoti nevisados 
pa^yj^ta. Kompetingi orgąhai 
bėti1, kad jie negriautų organi- 
ragina stovyklų vadovybes ste- 
zącinio darbo.”

MARGI NUOTIKIAI 
WORCESTER, MASS.

Kviečiame į Vasarinę 
Pramogą

Lietuvai Rem'i D-jos 
nis piknikas Įvyks, rugpiūčio 
mėn. 25 d., 1946 m., Lake 
Chauncy Park, Westboro, Mass. 

1 Bus muzikos ir dainų. Kalbės 
iš Lietuvos atvykę tremtiniąi, 
kurie papasakos apie jų per
gyventus vargus ir žiaurią ru
sų okupaciją.

Dainuos “Gabijos” choras, ve
damas Stasio Pauros- iš Boston, 
Mass.ir Moterių Piliečių Klubo 
choras, vedamas Marijonos Meš 
kienės, iš Worcester, Mass.

1 Šokiams gros Jono Dirvelio 
orchestras. Skanūs valgiai, šal
ti gėrimai.

Visi Naujosios Anglijos lietu
viai kviečiami dalyvauti šiame 
piknike ir tuo būdu prisidėti 
prie šelpimo mūsų nelaimingų 
brolių, išblaškytų po platų pa
saulį. L. R. Dr-jos Sekr.

— J. Krasinskas.

mėtį-

W. Churchill Dave Jam 
Tinkamą Atsakymą

Vienas anglų rašytojas, 
klausąs darbiečių partijai,

1 siuntė Winston Churchilliui du 
tikietu, kviesdamas į savo vei
kalo pirmąjį lošimą. Laiškutyje 
buvo pridėta tokia pastaba: 
“Vienas tikietas yra jums, o ki
tas jūsų draugui, jeigu tokį tu
rite”.

Churchill mandagiai atsakė, 
apgailestaudamas, jog į pirmą 
vaidinimą negali atvykti. Bet 
jis pažadėjo būti antrame vai
dinime, jeigu toks kada nors 
įvyks.

pri-
pa-

Svetimam Krašte
Jeigu svetimam kalne gulėsiu, 
O šventa, tolima Lietuva — 
A‘š nė dulkės tavos neturėsiu 
Pasidėt po galva.

Jeigu aklas, tamsusis likimas 
Sunkų žodį ištaręs nekeis — 
Nuo tavųjų laukų atskirimas 
Ar mane neprakeiks?
Aš nė dūlkės tavos neturėsiu 
Pasidėt po galva,
Jeigu svetimam kalne gulėsiu, 

šventa, tolima Lietuva!
—- K. Bradūnas.

O

V * 
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Jeigu nori būti mėgiamas 
tarpe kitų žmonių, tai nepasa
kok jiems perdaug apie savo 
“triubelius”, bet pasilaikyk juos 
sau.

Čeverykų dirbtuvės įsteigė
jas A. H. Thayer, gyvenas neto
li Braintree, Mass, neseniai mi
nėjo šimtinį gimtadienį. Ir tą 
dieną jis sunešė į daržinę pen- 
kius tonus šieno.

Paklaustas kokiu būdu jis 
sulaukė šimto metų, A. H. Tha
yer atsakė: “Del to, kad buvau 
viengungis...”

Praamžius, matyti, 'jam lei
džia taip ilgai gyventi, tikėda
mas, jog jis susipras ir apsipa- 
čiuos...

Chicagos bolševikų laikraštis 
“Vilnis” aimanuoja:

“Taikos konferencijoj dalykai 
vis eina blogyn. Molotovas du 
sykius apleido sesijas kai jį a- 
takūvo Graikijos premieras.”

Bet kas gi čia blogo jei Mo
lotovas'" apleidžia sesijas? Jeigu 
jo visai ten nebūtų, 
rencija gal jau but 
gai užsibaigus.

tai konfe- 
pasekmin-

Senatorius Pepper, 
seniai 
tautų “išlaisvintoją” dabar ti
krina, jog trečias pasaulinis ka
ras yra galimas bėgyje kelių 
metų.

Tas senatorius aiškiai mato 
kas įvyks greitu laiku, bet var
gšas negali suprasti kas atsiti
ko bėgyje pastarųjų šešių metų.

kuris ne
šlovino Staliną kaipo 
išlaisvintoją

Sovietų Rusijoje ir 
puotose šalyse viskas 
ma vienbalsiai del to, 
yra tik vienas balsas — Stalino.

jos oku- 
nutaria- 
kad ten

Neseniai tapo paskelbta, .jog 
viena Holandijos korporacija 
turi užpirkusi New Mexico val
stijoj 4,500,000 akerių žemės.

Anglų kompanija valdo 3 mi- 
lionus akerių 
Vienas anglas 
akerių Illinois 
čiu sindikatas v
rių vakaruose.

Žodžiu, svetimų valstijų kor
poracijos turi čia tiek žemės 
kiek visa Indianos valstija.

Taigi kitos šalys gali išpirkti 
pamažu visą Ameriką.

Texas valstijoj, 
turi 2 milionu 
valstijoj; vokie- 

turi 2 mil. ake-

Šiomis dienomis OPA. pakėlė 
automobilių kainas dar 7 nuoš. 
su kaupu. Žmonės ima kalbėti, 
kad jei nebūtų OPA., tai nebūt 
kam ir kainų kelti.

Hamburgo universitete studi- 
1

juoja 272 jauni lietuviai. Vienas 
jų rašo: “Lietuviai studentai de
da daug vilčių į numatomą A- 
merikos lietuvių šviesuomenės 
pagalbą mokslo priemonėmis.

Taip, jie laukia, o mūsų švie
suomenė dabar užimta 
“bridžiaus” lošimu.

golfo ir

Bolševikai taip keikė 
ką” Lenkiją, Lietuvą, 
viją ir kitas, o kai jas užgrobė, 
tai dabar nenori kraustytis iš 
R-

Jeigu tie kraštai taip jau blo
gi, tai kodėl neina 
ten kur jiems geriau 
ką” Rusiją?

“fašistiš
Jugosla-

bolševikai 
į “Matuš-

Mokytojas klausia: 
vanduo pavirsta j ledą, tai kas 
tuomet atsitinka?

Visi vaikai tyli. Pagaliau vie-

Kuomet

Tėvynes Mylėtojų D-jos 
Artimieji Uždaviniai

Prieš akis turiu T. D. D-jos 
leidinį — tai Draugijos įstatai 
ir istorija. Ši draugija įsteigta 
1896 metais, jos tikslas — švie
sti lietuvius, platinti lietuvių 
literatūrą, ugdyti ir stiprinti 
tėvynės meilę.

Jau 50 metų praėjo kai pir
mieji susipratę lietuviai susi
būrė krūvon ir įkūrė šią drau
giją. Jie ir pradėjo leisti kny
gas, jas platinti savo narių ir 
kitų lietuvių tarpe, likusias 
siūsti į Lietuvą. Tai buvo pir
mosios lietuviškos kregždės Lie
tuvoj, nes tuo laiku caro val
džia neleido lietuviško žodžio.

T. M. D-ja ir jos tikslas at
siektas, nežiūrint kad jai teko 
patirti daug sunkumų. Iš viso 
išleista 27 veikalai.

Po pirmo pasaulinio karo Lie 
tuva atgavo savo Nepriklauso
mybę. Dabar tuojau ten užvirė 
— pasipylė tūkstančiai knygų, 
vadovėlių. Kai kurios knygos 
pateko ir pas mus. T. M. Dr-ja 
pradėjo abejoti ar verta toliau 
bedirbti.

Užėjus antram pasauliniam 
karui, Lietuva tapo vėl paverg
ta pradžioj rusų, vėliau# vokie
čių, o dabar vėl rusų. Šiuo lai
ku viskas rusinama pagal Mas
kvos kurpalį, lietuviškos kny
gos nebeleidžiamos. A nereik
tų vėl T. M. Dr-jai pabusti iš 
miego? Ar nevertėtų vėl grįžti 
prie savo kilnaus darbo, kaip 
prieš 50 metų?

1946 m. birželio mėn. 20 d. 

nas atsiliapia: “Jo kaina pakyla, 
ponas mokytojau”. — Eolas.

I 
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New Haven, Conn, susirinko T. 
M. Dr-jos nariai su svečiais (75 
asmenys). Svečiai tuojau pat 
įstojo nariais ir sumokėjo na
rio mdkesti — 1 doleri metams.V *-
(Buvo balsų nario mokestį pa
kelti iki $2.00 metams). Centro 
valdyba liko ta pati: Pirm. K. 
Jurgeliūnas, sekr. M. Kasparai
tis, ižd. D. Pivarūnas. Beto iš
rinkta komisija — kultūriniams 
reikalams ir D-jos narių koop- 
tavimo reikalu — p. W. Čeka
nauskas, p-nia A. Devenienė ir 
p-nia P. Lapienė.

Maloniai kviečiu visus T. M. 
Dr-jos narius aktyviai dalyvau
ti darbe, duoti pasiūlymų ir su
manymų. Dėkoju iš anksto vi
siems už gausius sumanymus ir 
mintis, kurias tikiuosi jūs pra
nešite per mūsų organą “San
darą” ar sekretorių M. Kaspa
raitį. — K. Jurgeliūnas,

T. M. Dr-jos Pirmininkas.

Jis Tik Pagerino

Mažas Jonukas klausia savo 
tėvo:

— Ar ištikro Edisonas išra
do pirmą kalbamą mašiną.

— Pirma kalbamą mašiną pa
darė Dievas, sutverdamas Jie- 
vą. Edisonas tik žymiai pageri
no, išgalvodamas tokią mašiną, 
kurią bile kada gali sustabdyti.

Dvejopa Nuomonė

— Na, o ką tamsta manai a- 
pie mano vėliausi paveikslą?

— Nieko sau, galima į jį žiū
rėti..

— O aš jį neseniai pardaviau 
už 500 dolerių. ,

— Tai jūs esate tikras geni
jus!

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

Ši bendrovė per 41 metus savo taupyto jams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M. Į
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon. yįj

Nuliudimo Valandoj įy
Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

• - ~ ♦

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue? Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 21©?

Mūsų patarn2.vLn.a3 yra greitas, mandagus ir Jūsų finansl*kan 
stoviui prieinamas.

-i n --t
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Su Tokiais Kareiviais
Juoku Nekrėsk

Į Japonija neseniai atvyko 
<yrupė Indijos kareivių, vadina
mų “Gurkhas”. Jie yra piktos 
išvaizdos ir už diržų nešioja il- 
<>us peilius. Amerikiečių Asso
ciated Press fotografas Charles 
(^orry norėjo nufilmuoti buri 
tU pus-laukinių karių. Tieji iš 
svkio nesutiko, bet pasitarę iš
rinko vieną kaipo “modelį”.

Išsitraukė jis ilgąjį peilį, pra
dėjo sukinėtis ir mosikuoti, tar- 
tum durdamas priešą. Pagaliau, 
tuo peiliu įpiovė sau ranką, 
jyfat, pagal jų tradiciją, tas gin
klas negali būti ištrauktas ne- 
oraliejus kraujo.

Vagis Nėra Taip Atsa igus 
Kaip Perkūnas

Sakoma, jog rūstus perkūnas 
pįekad netrenkia du sykius į 
ta pačią vietą. Bet vagis nepri
pažįsta tokio atsargumo. Prieš 
g mėn. Racine, Wis. plėšikas 
pagrobė $460 iš Union salės ir 
greitomis jo nepagavo. Tuomet 
policininkas William Rolandson 
nusitarė laukti jo toje pat vie
loje, tikėdamas jog vagis pasi
rodys antru kart.

Taip ir atsitiko. Jis buvo su
čiuptas beimąs $79.50. Pasirodė, 
■jpg tai būta Gregoro Pappas, 
tikro “profesionalio” plėšiko.

pranašauja Atominius Jurų 
Laivus

Pagarsėjęs Chicagos univer
siteto profesorius Dr. Kari T. 
Compton, kuris dalyvavo ato
minės bombos pratimuose arti 
gikmi salos, pareiškė, jog pir
mutinis pritaikinimas atominės 
energijos taikos reikalams bus 
jūrų laivuose.

Tuo būdu palengvės tų laivų Į 
operavimas ir vieta, skirta ang
lims, bus sunaudota kroviniui. 
Galimas daiktas, jog laivai tuo
met galės greičiau plaukioti.

- ___ ________ _
Romantiškas Farmeris Pakliuvo i 
Į Teismo Žabangas

Superior, Wis. areštuotas far
meris Arthur Birstengale, kuris 
pasiskelbė laiškuose, jog ješko 
žmonos. Jis gavo atsakymą net 
iš 2,000 moterių ir, rodos, galė
jo bent viena pasirinkti. Tačiau 
jis nesiskubino vesti ir užmezgė 
su kaikuriomis meiliška kores
pondenciją, plepėdamas apie to 
kius dalykus, kurių neužgiria 
paštas.

Šį rudenį ta dalyką svarstys 
teismas, o tuom tarpu romantiš
kas farmeris paleistas už $500Į 
kaucijos.

"Taikos Derybos” Madison, 
Wis. Teisme

Iš Wisconsin sostinės pranešė, 
jog Lloyd Myrvang, tarnavęs 
tankų dalyje ir Cliford Kleven, 
buvęs pėstininkas, susiginčyjo 
kas laimėjo karą. Vienas ti
krino, jog tankai, o kitas — jog 
pėstininkai. Abu tiek įsikarščia
vo, jog susimušė. “Tankas” taip 
smarkiai kirto pėstininkui, jog 
tas parvirto ir prasiskėlė galvą.i 
Neužilgo teisme įvyks “taikos 
konferencija”, tik be Molotovo 
ir Višinskio.

gaus kūne yra 200 kaulų

Permokėjo už Automo
bilių Reikalauja Trigubo 
Atlyginimo iš Pardavėjo

Scranton, Pa. — Pradžioj šio 
mėnesio Walter Jablonskis nu
sipirko sport coupe automobi
lių iš J. Gederich, 1036 N. Šum- 
ner Avė., užmokėdamas $900.

i Vėliau jis patyrė, jog už tokį 
seną automobilių paskaityta 
$308 daugiau, negu OPA. lei
džia.

I
W. Jablonskis nuėjo pas ad

vokatą ir užvedė byla, reika
laudamas iš J. Gederich trigu
bo nuostolių atlyginimo -— $924. 
Ne gana to, jis nori kad būtų 
apmokėtos teismo ir advokato 
išlaidos.

Bridgeport, Conn.
Nepasiuntė į Stalino "Rojų"

Štai vienas, kad ir liūdnas, 
bet juokingas nuotykis, įvykęs 
Bridgeport, Conn.

Tūlas Stanno pakalikas, Je- 
sulaitis, grįždamas iš darbo na
mo, staiga gatvėje mirė. Niekas 
jo nepažno, ar bent, nenorėjo 
pažinti. Kai atvyko ambulansas, 
minimas Jesulaitis jau buvo mi
ręs. To miesto graborius parsi
vežė lavoną namo, atlikti pas
kutinį patarnavimą. Tuomet, 
nei iš šio, nei iš to, atsirado ki
ti Stalino pakalikai, mirusiojo 
draugai, pradėjo rinkti aukas 
laidotuvėms ir norėjo' numirė
lio kūną pas save paimti, ža

savo 
trum- 
mies-
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“AŠ* išd^bu elektrikinius relays 
ir svicius čia Chicagoje. Mano dirb
tuvė yra maža.’ Neseniai pasaukė 
mane būsiantis kostumeris ir norėjo 
duoti man dideli užsakymą. Kuomet 
jis perėjo per mano dirbtuvę, jis at
virai pareiškė savo abejonę, ar aš 
galėsiu išpildyti jo užsakymą... As 
patariau jam susilaikyti nuo 
nuosprendžio ir pajėmiau jį 
pai akskursijai apie Chicagos 
tą. Į porą valandų mes apla 
mano tool ir die išdirbėją, sriubų 
mašinšapę, tris »plating and finishing 
Įstaigas (kiekviena specialiste skir
tingos rūšies užbaigimo), metalo fa
bricator ir kitus įrengėjus.

“ ‘Jūs nesate mažas iždirbėjas,, 
ponuli’, jis užbaigė. ‘Jūs esate ma
sinėj produkcijoj su skyriais kiek
vienam išdirbimui tik jums įsakius . 
Jis davė man savo užsakymą ir aš 
pasižadėjau jam pristatinėti išdirbi
nius į 30 dienų . . . tikrenybėj pra
dėjau išsiuntinėti jo užsakymus į 
tris savaites. Šiandieninėj rinkoj as 
surandu, kad tokie įrengimai yra 
naudingi. Man Chicago ir Northern 
Illinois yra praktiškai departmenti- 
nė krautuvė industrijoj.”

^Vardas suteikiamas reikalaujant.

Šis tikras pasakojimas atvaizduoja karo metu veikimą tūkstan
čių Chicagos miesto išdirbinėtojų, kurie jokiu būdu negalėjo sa
vo vienoj dirbtuvėj pagaminti užsakytų išdirbinių. Ir tas pagelb
sti išaiškinti,^kodėl ši sritis pasidarė visoje šalyje subkontrakto- 
rių centru, išdirbinėdami karo pabaigoj 23% visos šalies elektri- 
kinių mašinų, pavyzdžiui, ir 40% electronic įrengimų.

Vartodami cost-saving techniką, daugelis mažu išdirbinėtojų 
Chicagoje ir Northern Illinois šiandien yra masinėj produkcijoj, 
nežiūrint aprubeževimų savoj dirbtuvėj ir kapitalo investmentų. 
Jie išmoko kaip išdirbinėti ir dastatyti iš šios industrinės srites 
lengvai, greitai, ekonomiškai — ir didelėmis kiekybėmis.

Commonwealth Edison Company, irgi, turi įleidusi giliai šak
nis Chicagoje, ir turi didelį entuziazmą jos ateičiai.

Cfi/caęa.../faow /fe Greatness7EIF the Wor/ct/
ocating ini this area have these outstanding advantages: Railroad Center of the United States • World Airport ’ 

Producin nd Geographical Center of U. S. Population • Great Financial Center • The ''Great Central Market" • Food 
of Power1 • T rOCeM*n9 ^enter • Leader in Iron and Steel Manufacturing • Good Labor Relations Record • 2,500,000 Kilowatts 
. . . remendous Coal Reserves • Good Government • Good Living • Good Services for Tax Dollars • Send for free
booklet, containing useful Information on these advantages.

COMMONWEALTH EDISON COMPANT
TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

South Dearborn Street, Chicago 3, Illinois—Phone RANdolph 1617

dėdami xsavo draugą pasiųsti 
į Stalino rojų. Bet grynai prak
tiškais sumetimais velionį pa
liko pas miesto graborių, o kil
niam reikalui surinktus pini
gus, tarp savęs pasidalino. Taip 
vienai “raudonai" dūšiai ir ne
teko nukeliauti Stalino- rojun.

Kviečia Dalyvauti , 
Mass. Lietuvius

Smagus Mass. Sandariečių 
Piknikas

Sandaros 1-mo apskrities me
tinis išvažiavimas — piknikas 
įvyks Sekmadienį, Rugs.-Sep
tember 1 dieną, Kęstučio Par
ke, East Dedham, Mass.

Į apskrities išvažiavimus kas 
metai suvažiuoja netik mūsų 
nariai, bet mūsų pritarėjai, 
draugai ir šiaip visi geri tau
tiečiai. Šįmet irgi užkviečiame 
skaitlingai dalyvauti mūsų ap
skrities išvažiavime visas Mass. 
Sandaros apskrities kuopas, na
rius, draugus ir pritarėjus. Ne
tik linksmai praleisite jaukioje 
atsilankymu paremsite ir susti- 
nuotaikoje laiką, bet dar savo 
prinsite tautišką veikimą bei 
darbą.

Iki pasimatymo piknike Rug
sėjo 1 d., East Dedhame.

— Rengėjai.

Pirmutinė Evangelija buvo 
parašyta graikų kalboje.

Bušelis kviečių sveria 60 
svarų. •

Musų įspūdžiai Iš 
Lakeside Rezorto

Trumpas Vizitas Pas 
Paną Bastį

Birželio mėn. 29 diena. Gra
žus saulėtas rytas. Norėdamas 
pakvėpuoti tyru oru ir palikti 
kuriam laikui aprūkusį ir dul
kėtą miestą, pradėjau tartis su 
žmona, kur reiktų išvažiuoti. 
Po trumpų ginčių nutarėm ap
lankyti gerą savo prietelį p-ną 
Frank Bastis, kuris Wisconsine 
turi savo vasarnamį. 8 vai. ry
to išvažiavom.

Neskubėjom, nes norėjom ko 
daugiausia pamatyti ir pasigerė
ti gamta 11:30 prieš pat pietus 
jau buvome vietoje.

Tai garsusis Lakeside Hotel 
and Cottages prie Pewaukee 
Lake. P-no Basčio neradome, 
todėl nutarėm pasivaikščioti 
vieni. Vasarvietė didelė, apsta
tyta dviaukščiais namais. Pa
vargę susėdom pailsėti. Mums 
besėdint atsirado ir ponas Bas
tos, kuris buvo labai sujaudin
tas netikėtu susitikimu.

Draugiškai paspaudęs ranką, 
nusivedė mus į savo vasarnamį. 
Čia tikrai puiku: Dining room 
— valgomasis kambarys — erd
vus, švarus, patarnavimas ma
lonus, maistas geras; yra golfui 
žaisti aikštė. Visa vasarvietė 
užima 26 ekerius žemės, golfo 
aikštė — 50 ekeriu, taigi viso 
76 akerai.
Vienu metu viešbutis gali ap

tarnauti 280 žmones. Tai, tur 
but, vienas iš didžiausių ir gra
žiausių vasarnamių, kuriuos tu
ri lietuviai. P-nas Bastis paro
dė dar gražų kalnelį,, mano 
nuomone, būtų pavadinti “Bi
rutės” vardu.

Maloniai praleidę savaitgalį 
“week-end” ir aplankę p. Bas
tį, sekmadienį, grįžome į Chica
go-

— A. K. Valukas.

Elektros laikrodėliai 
Parsiduos Po “Kvoteri”

Kemper Hammel, kuris da
bar dirba Eureka Company, 
Bloomington, Ill. tikrina buk 
jis išradęs elektrikinį laikrodį, 
kurio pagaminimas kainuos 25 
centus. Tą savo patentą jis par 
davęs vienai kompanijai Tole
do, Ohio. Pastaroji įdėjusi pla
nus į spintą, nes bijosi, kad to
kie pigūs laikrodžiai neišstum
tų iš rinkos visus kitus.

Šaukia Buk J. Valstijos 
Remia Fašistus

Jugoslavai Baisiai Įsiširdinę

Jugoslavų valdžia stipriausio
je notoje apkaltino Ameriką ir 
Didžiąją Britaniją gelbėjime 
“fašistiškom miniom” šiaurinėj 
Italijoj. Tuom tarpu maršalo 
Tito paveikslai, jugoslaviškos 
vėliavos atvirai naikinamos. 
Ne gana to, amerikiečiai ir an
glai užpuldinėja maršalo Tito 
kareivius.

[VISOKIE NUOTIKIAI IS 
BOSTONO PADANGES

Daug Svarbių Dalykų
Įvyks Neužilgo

Dar vienas Gabijietis grįžo 
iš karinės tarnybos — tai Jonas 
Kontautas, “Gabijos” Pirminin
ko sūnus. Neperseniai grįžo ir 
Jono brolis, Steponas, ilgą lai
ką buvęs “Gabijos” pirmininku.

Jono grįžimo proga tėvelių 
namuose įvyko šaunios sutiktu
vės, kuriose dalyvavo gabijie- 
čių ir draugų. Prie gardžių už
kandžių ir gėrimų linksmai 
skambėjo sutartinės. Vaišės už
sitęsė iki vėlumos, visi išsiskir
stė patenkinti.

P-nai Kontautai sulaukę sū
naus, o mes gabijiečiai — gero 
baso chorui.

Šia proga turiu pažymėti, 
kad “Gabijos” susirinkimas, į- 
vykęs rugpiūčio mėn. 9 dieną,, 
priėmė kvietimus dainuoti — 
SLA' 2-ro apskričio piknike, 
kuris įvyks Kęstučio Parke E. 
Dedham, š. m. rugpiūčio 18 d., 
ir Lietuvai Remti Draugijos 
piknike, kuris įvyks Lake 
Chauncy, Westboro rugpiūčio 
25 diena, c

“Gabijos” Rėmėjais įstojo me
no gerbėjai — S. Jakubauskas, 
J. Palionis, J. Tuinila, V. Ba- 
Įukonis, V. Jankus.

“Gabijos” ir Sandaros 7 kuo
pos piknikas įyks rugsėjo 8 d., 
Kęstučio Parke, E. Dedham. 
“Gabijos” choras, vadovauja
mas S. Pauros pildys gražų dai
nų programą, be to bus solo ir 
duetai. Šokiams gros geras or-

Albinos Barber Shop .
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsfed St.

Tel. Aberdeen 7846.

njAPGIJTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALkDŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

PASKOLOS ant MORGIČIŲ - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHERAVE. - Tel. VIRginia 1141 ‘S
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr. g

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M. i

chestras.
Kviečiame visus apylinkės 

lietuvius skaitlingai dalyvauti 
visuose minėtuose išvažiavi
muose — piknikuose nes jie vi
si svarbūs mūsų tautiniam ir 
kultūriniam gyvenimui. Rem
kime juos. — E. Kesler.

Lenkai Gabena Savo Vaikus 
Iš Vokietijos

Iš tremtinių stovyklų Vokie
tijoje, lenkai išima mažus vai
kučius ir slaptais keliais per 
Austriją ir Švecariją gabena I-l 
talijon. Tą visą perkėlimą at
lieka lenkų kariškiai, kurių šta
bas tebėra Italijoje.

Tuo būdu tikimasi išgelbėti 
bent vaikučus nuo bolševikų 
“pavietrės”.

Suprato Ko Jai Reikia

Vienas škotas galutinai nusi
tarė apsivesti, bet ne su savo 
Į tautiete, o su angle. Prieš ves
tuves jis klausia, ką turėtų jai 

I nupirkti.
— Nupirk ką nors tokio kas 

pagražintų mano pirštą, ranką 
arba kaklą...

Ir škotas tą padarė. Jis nu
pirko kas ištikro pagražino vis
ką iš sykio — šmotuką muilo.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 ao. tialsied St*
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Į
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Glimpses and
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Timely Publication of
Dr. K. Pakštas

The problem of Prussia is 
amply and specifically discuss
ed in Dr. Pakštas’ book “The 
Problem of Lithuania Minor”. 
According to the agreement at 
Yalta, East Prussia or Lithua
nia Minor, at a moments fancy, 
has been portioned off to Rus
sia and Poland. By what right 
do these two countries acquire 
the territory of East Prussia? 
There has never been for ge
nerations either Russian or 
Polish peoples settling that 
land. The land by rights of et- 
nagraphical, and historical back
ground belongs to Lithuania. 
Then why can’t East Prussia- 
be returnet to its rightfuf awn- 
ers?

All these facts and questions 
are thoroughly analyzed by Dr. 
Pakštas in his above mention
ed book.

H. G. WellS Is Dead

Do you remember way back 
when, we used to read H. G. 
Wells books avidly? Well,, the 
author of our childhood adven
tures and romances has died. 
He will no longer contribute 
to our pleasures with new 
scientific stories and fantasies. 
All of us will have to be sa
tisfied with those that he has 
left to posterity and other ge
nerations of children.

H. G. Wells died peacefully 
at 4 p. m. on August 13th in 
his London home. He was 79 
years old. The world will 
mourn for the man of genius.

D. P. Bride Has Arrived 
To United States

While statioed in Germany, 
Anthony Firant, from South 
Boston, married a Lithuanian 
girl from a D. P. (displaced 
persons) camp. She arrived in 
USA. about a week ago.

Mr. Firant’s parents are ever- 
joyed with their good-looking, 
charming daughter-in-law. They 
expressed themselves: “We 
gaze and gaze, but we can not 
enough with the sight of her.”

When the Brooklyn Boys 
Start Complaining

In one of the Brooklyn Lith
uanian newspapers, I found a 
complaint conserning the ab
sence of an oganized chorus. 
Those that previously existed 
had disintegrated and there are 
no new ones in sight. It is ra
ther remarkable that Brooklyn 
which pretends to all sorts of 
leadership is unable to put its 
own house in order.

Why not take an example 
from Chicago, Boston, or Wor
cester, Mass?

Just a Short Story

The story is told of Isadora 
Duncan, famous dancer, and 
George Bernard Shaw, famous 
Irish wit. and dramatist, that 
the dancer once wrote to him 
with the proposal that, accord
ing to eugenies, it was to be 
regretted that they could nut 
together be the parents of a 
child. ‘Think”, she said, “what 
a child it would be, with my 
body and your brain.”

Shaw was equal to the acca- 

sion, for he retorted, as the sto
ry goes: “I know, but suppose 
the child was so unlucky as 
to have my body and your 
brain?”

Wise Sayings of Children (?)

You write with ease, to shaw 
your breeding.

But easy writing’s curst hard 
reading.

Art Thau a pen whose task 
shall be

To drown in ink
What writers think?
Oh, wisely write,
That pages white

Be not the worse for ink and 
thee.

^Birutė
> ■ ■■■

An Invitation io Moonlight
Picnic

Another Friday has passed 
and another rehearsal is over 
with. We had a very nice re
hearsal, however it was most
ly a mens chorus for the rea
son that a majority of our 
charming young ladies have 
vacations at this time.

Birute chorus is rehearsing 
^every Friday once again in pre
paration for the fall season, 
and I assure you my friends 
that Birute will be very active 
this season so if any of you 
people who read this column 
would like to join our chorus 
please come down to 840 W. 
33rd St., any Friday evening 
where the welcome mat is al- 
way out waiting for you.

The next big social event of 
Birute Chorus is the Moonlight 
Picnic, August 24, at Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. We 
extend an invitation to all of 
our friends to come to our pic
nic;. admission is free so come 
out and meet all of your old 
.friends.

The music will be furnished 
by Raymond Braise’s orches
tra, and will alternate with the 
recorded music furnished by 
Dan Plach so you see my 
friends we will have continuous 
music and a real good time 
should be had by all on Au
gust 24, at Liberty Grove.

In closing, a reminder to our 
members: Chorus rehearsal ev
ery Friday from now on.

— R. F. Pratt.

Štai Ką Pasako 
Amerikos Spauda
Who Is Ganging Up?

No gangng-up or no “capta- 
list plot”, can account for the 
fact that Russia today holds 
much of central and eastern 
Europe in an iron grip — sup
ported by huge armies. It is 
Russia, not the Western demo
cracies, that has absorbed dis- 

' puted areas outright and has 
set up puppet government in Pol 
and, Rumania and Bulgaria. It 
is Russia, not the West, that is 
openly commited to a program 
of world revolution. >Iorning 
World-Herald. Omaha, Nebr.

Over Broken Backs

Thus there is a war of ideas 
being waged. But the gentle
men of the diplomatic corps 
appear to the outsider to be 
waging the war on another 
plane.-

They are dealing in Napole-

Lietuviški Margumynai
7 Sovietišką Respubliką

II . ~ ~----------------------- - ■ — —— ■ — —-   

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Keliavo Pailsėti Californij on — 
Nesurado Nakvynės

Detroitietis V. Gumbris su
manė šauniai praleisti šių metų 
atostogas. Jis nuvyko tiesiai į 
Californiją, kur gamta parodo 
stebuklus. Jis išlipo Los Ange
les, Cal. ir pradėjo ješkoti kam
bario. Kur tik nepasisuka, ten 
viskas užimta. Pirmą naktį pra
leido parke. Antrą dieną vėl to 
jSati istorija.

Nuvargęs, nedamiegojęs tre
čią dieną jis paėmė traukinį ir 
atpiškėjo į Chicagą, kur dabar 
ramiai atostogauja.

Tėvai Begalo Nudžiugo
Susilaukę Marčios i

Antanas Ferantas, iš South 
Bostono, tarnaudamas J. V. 
kariuomenėj Vokietijoje, susi
pažino su viena lietuvaite iš 
tremtinių tarpo ir ją ten vedė. 
Grįžęs namo, jis pasirūpino jos 
atvažiavimu į šią šalį.

Kai ji atvyko pas vyro tėvus, 
pastarieji negalėjo atsidžiaugti 
jos gražumu, malonumu ir lie
tuviška kalba. Motina dabar vi
siems pasakoja: “Mes žiūrime į 
ja ir negalime atsigerėti..”

Ilgiau Nebegali Laukti
Savo Vyro

Scrantono pilietis Adomas 
Petkūnas prieš penketą metų 
apleido namus ir daugiau nepa
sirodė. Jo žmona Rožė Petkū- 
nienė visą tą laiką tikėjo, kad 
jis pakeis savo nusistatymą ir 
grįž. Bet tas neįvyko ir-dabar ji 
reikalauja divorso, pasiremiant 
“apleidimu”. Jos advękatas yra 
A. C. Kenowski,._

Mirė Senas Scrantono 
Gyventojas Juozas Kirvitis

Pirmo pasaulinio karo vetera
nas Juozas Kirvitis, gyvenęs 
716 Ferdinand St. Scranton, Pa. 
mirė po trumpos ligos. Jis išgy
veno tame mieste virš 40 metų 
ir buvo nevedęs. Kaipo lietuvis 
patriotas jis dalyvavo mūsų 
tautiniam ir kultūriniam vei
kime.

Velionis palaidotas Shady 
Lane kapinėse, Chinchilloje.

Kanados Lietuvaitė
Pakviesta į Meksiką 

ū ■ . ■ ■
Montreal, Kanada, lietuvaitė 

Monika Bendžaitytė pasekmin
gai baigė McGill universitetą, 
parodydama ypatingus gabumus

Ramunėlė
Ramunėle tu baltoji,
Kad išpuoštum mano kelią, 
Tu iš dulkių atsistoji, 
Skaisčia pakeli galvelę.
Vargui-takui pro rugienas 
Tavo žiedas—džiaugsmo kraitis. 
Štai pasauly aš ne vienas;
Jo bedugnėj ne našlaitis.
Skurdo skausmas lyg pagijo, 
Skausmo ilgesys nurimo, 
Ir krūtinė jau nebijo 
Kryžiaus žemės ištrėmimo...
Saulės taurę tu pripylei, 
Ir, tamsus, žygiuoju drąsiai, 
Ir širdis tik klauso tyliai, 
Ką tu giedi mano dvasiai.

— J. Baltrušaitis.

onic troop movement, for Mr. 
Molotov wants possession of 
the “security zone” on Russia’s 
west even if the backs of mil
lions of Poles, Germans and 
various Balkan peoples are bro
ken in the process. — Observer 
Dispatch. Utica, N. *Y. 

ispanų kalboje. Tą pastebėjęs, 
Meksikos konsulas pakvietė ją 
į Meksiką, užtikrindas gerą dar
bą, c

Bet p-lė Monika, pirma negu 
pasirašys kokią nors sutartį, iš
vyko į Meksiką kaipo ekskur
santė ir visas kelionės išlaidas 
apmokės jai tos šalies valdžin.

Kasykloje Žuvo Mykolas
Romanas

Pittston, Pa. — Patekęs tarpe 
dviejų kasyklos vagonų, Kehoe- 
Berge Coal Co. Mykolas Roma
nas tapo užmuštas vietoje. Co
roner John Morris, apžiūrėjęs 
lavoną surado, jog velionio krū 
tinė likosi sutriuškinta. Jis pa
liko žmoną Martą ir šešius vai
kus.

Bėda Su Tais "Nedakeptais" 
Žemlapiais

Rand McNally žemlapių kom
panija Chicagoje išleido naują 
Europos žemlapį, kuriame Bal
tijos valstijos pažymėtos kaipo 
Sovietų Rusijos dalis. Kuomet 
vietinės lietuvių organizacijos 
užprotestavo, tai toji leidykla 
“apgailestaudama” pareiškė, jog 
visuotinas įsitikinimas esąs toks, 
kad Jaltoje ir Potsdame Lietu
va, Latvija ir Estija tapę pri
skirtos Rusijai.

Ir argumentuok dabar su to- c?

kiais geografijos ir istorijos “ži
novais” 1

Už Sovietišką Pinigą 
Ne Kažin Ką Gausi

Mainų Prekyba Lietuvoje, 
r •

New York (LAIC) — Antru 
kartu Lietuvą užėmę bolševikai 
paskelbė, kad visos apyvartoje 
esančios markės neturi vertės. 
Lietuviai ir vėl liko apiplėšti. 
Neturint kuo mokėti, prekyba 
apmirė.

Gyventojai grįžo prie primi- 
tyvės mainų prekybos: ūkinin
kai atveža mėsos, pieno, kiau
šinių, linų ir juos bando mai
nytis į audinius, cukrų, druską, 
žibalą, saldainius, vinis, nora
gus, uknolius ir tt.

Taupi Šeimyna

Motina: — Kai dabar viskas 
pabrango, tai turime taupinti. 
Tėvas žadėjo nebegerti ir ne
berūkyti; aš nebepirksiu sal
dainių. Na, o tu, Joneli, kuom 
prisidės!?

1 — Jonelis: — Aš paliausiu 
lankęs mokyklą.

Dramblių amžius siekia nuo 
100—150 metų.

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

Prancūzu Laikraštininku< •» ’ 4-

Pranašavimai

<Kaikurie prancūzų laikraščiai 
įspėjo, jog Maskva ruošiasi pa
keisti savo zoną Vokietijoje į 
Sovietišką respubliką, kuri vė
liau perims į savo globą kitas 
ttis zonas. Paryžiaus “Le Mon
de” korespondentas rašo iš Ber
lyno, jog rusiškos zonos sovie
tizacija eina pilnu tempu. Vi
siems vokiečiams skelbiama, 
jog jų išganymas yra tik ben
dradarbiavime su Maskva.

Komunistų leidžiami laikraš
čiai Berlyne duoda suprasti, jog 
Vokietijos sienos rytuose esan
čios tik laikinos ir ten bus ga
lima daug ką pataisyti Lenkijos 
sąskaitom

Paješkojimas

Svarbiu reikalu norėčiau pa
tirti apie Marę Simonavičienę- 
Kuraitytę, iš Vaidzgirio kaimo, 
Šimkaičių valsčiau. Kas žino a- 
pie ją prašomi pranešti Juozui 
Gavėniai, 3339 S. Morgan St., 
Chicago, Ill. arba i “Sancfara”.

Farmerių įeigos Jungtinėse 
Valstijose 1945 metais siekė 20 
bilionu doleriu. G

Namų Taisytojas 

Kontraktorius

GEO. BORCHERT AS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.l
Tel. Cedarcrest 1739 I

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIS
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

P. Balčiūnas ir M. Kovarald, Sav.

RADIO
RCA 

(VICTOR DIVISION) 

Merginų - Moterių 
AMŽIUS 18 IKI 35 

LENGVIEMS ŠVARIEMS 
ASSEMBLY DARBAMS.

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERES
Visos Dienos Šiftui 

7:45 ryto iki 4:30 pp.
Aukščiausios Ratos 

5 dienos į savaitę. 
Apmokami poilsio laikotarpiai. 

Cafeterija.
Imkite Archer Avė. ir Harlem 

busą iki Menard Ave.
3 blokai į rytus iki

R C A
5750 W. 51st ST.

PORTSMOUTH 3500 
RADIO CORP. OF AMERICA 

(VICTOR DIVISION) 
Samdymo ofisas atdaras nuo 
Pirmad. ištisai Penktadienio 

8:15 ryto iki 5 pp.

Tuo jaus Reikalinga 
One Vegetable Woman 

4 Dishwashers 
Malonios darbo apystovos.
TAM-O-SHANTER

Tel. Niles 9500 — Jack Hayes

Sienografė
Patyrusi arba pradinė. 40 ir 44 
vai. darbo savaitė. Geras atly

ginimas. Kreipkis prie
Mr. Martin

Dearbom-Monroe Co.
3256 Wilwaukee.
Mulberry 1500

Bookkeeper
PATYRĘS

Prižiūrėti visa ofisą. Šiek tiek fe 4
typing. Įdomus, įvairus darbas

Smagiam Gfise.
Geras atlyginimas. Nuolatinė 

vieta su šviesia ateitimi.
Universal

Shoe Mfg. Co.
1322 Elston Avenue.

Everglade 0671

Tuoj aus Reikalinga 
Body & Fender Men 

Nuolatinis darbas. 
Geras atlyginimas.

West Side Auto 
Construction

2557 W. Madison Si.

Mes Galime Sunaudoti Vyrus

Bendram Dirbtuvės t)arbui.

Geras Atlyginimas Pradžiai.

Laikas ir pusė virš 40 valandų.

Pastovus darbas. Daug patogumų

Sawyer Biscuit Co.
1041 WEST HARRISON STREET

A‘ydos! Atydos!
Lithograph Strippers

Prie spalvuotų darbų ir sudėtinių juodų ir baltų stripping, 
su patyrimu paruošime stripping Film. Taipgi

Plate Makers
Nuolatinis darbas ir idealėse darbo apystovose.

Nėra darbo nesusipratimų. — Kreipkis arba rašyk.
Kiekvienas užklausimas bus greitai atsakytas.

THE REYNOLDS & REYNOLDS CO.
DAYTON, OHIO

Gauk Gerą Darbą Dabar
Lengvam dirbtuvės darbui.

Pilną ar dalį laiko.
Malonios darbo apystovos.
Swallow Mfg. Co.

Everglade 0411

Merginos ir Moterys
Apsistokite dabar pastoviam 

darbe. — Hand Tapers __ 
ant parchment lamp shades.

Nuolatinis darbas;
Geras atlyginimas.

Puikios darbo apystovos.
Kreipkis

Hubbard Lamp Corp.
1727 W. Grand Are.

Chicago

DIE MAKERS
Gera mokestis. 45 vai. i savaitę. 
Šeštadieniais nereikia dirbti.

Moderniška dirbtuvė; pastovus 
darbas. Ligos ir ligoninės ap- 
drauda. Atostogos.

Harig Mfg. Corp.
319 No. Albany

Reikalinga Vyrų
Paruošimui darbams prie 

Automobilių.
Spray-Painiing

Nereikia jokio patyrimo
Pradinė užmokestis — $45 į

' savaitę. Nuolatiniai.
Lewis Auto Sales

1231 S. Pulaski Hoad

COMPTOMETER 
OPERATOR 

Atlyginimas pradžioje geriau 
negu pradinis. Pastovais darbas 

Gerai gyvuojančio j firmoj.
5 dienų savaitė. 

Apmokėtos atostogas. 
Group and hospitalization In

surance. Dirbk naujam air 
conditioned ofise
Franklin Park.

Randolph 7480
Del pasimatymo

Petersen Oven Co.

VYRAI—VETERANAI 
Mes Turim Atviras Vietas del 

Impragnators 
Stock Chasers

Stock Room Help 
Receiving Room Help 

Pastovios Vietos.
Geras Atlyginimas.

Kreipkis ’
Sola Electric Co.

_ 2525 N. Clyborn Ave.



S A « p A R A

ŠME1ŽDAMAS LIETUVIUS A. BIMBA Sunkus Kelias
PATS SAVE PAKORĖ UŽ LIEŽ1UV1O

Kaip A. Bimba Pavirto 
Į Anti-Semitą?

Antanas Bimba yra aferas, bet 
dar netobulas melagis. Pavyz
džiui, jei aš pasakyčiau, jog mū
sų Antanas yra didelis USA. 
ir Lietuvos priešas, bet labai 
geras Sovietų Rusijos draugas, 
tai jis taip ir nemokėtų išsime- 
luoti iš to didelio apkaltinimo. 
Žinoma, faktais tai užginčyti 
jis negali.

Jei aš pasakyčiau, kad Anta
nas Bimba 1917 m. užsiaugino c?
barzdą ir nešiojo ją iki pasibai
gė pirmas pasaulinis karas ir 
kad sakėsi esąs persenas regis
truotis eiti i kara. tai Antanas 
Bimba taip pat negalėtų išsi- 
meluoti.

Nors už savo melus Bimba 
gerai užsidirba, (Bent šeši me
tai atgal poetas Kl. Jurgelionis 
‘’Tėvynėje” rašė, kad p. A. Bim
ba turis 19,000.00 dol. N. Y. 
banke. Ir tai gal dar ne viską 
pasideda i banką, gal kai ką 
dar įkiša į pančiaką), bet tobu
lai nemeluoja. Gal mokama jam 
už jo parduotą sąžinę ir pavo- 
jun išstatytą kailį. Jo darbas y- 
ra sunkus darbas, vertas geros 
algos. Mūsų Antanas būtų asi
las, jei dirbtų tokį darbą už 
menkus pinigus. Bet vis tik jis 
dar negali girtis, kad tą algą 
jis gauna vien tik už tobulus 
melus. Meluoti tobulai jis dar 
nemoka.

Maskva paprašė Antaną Bim
bą aplankyti Sovietų Sąjungą. 
Tai garbė, kad kremlio saulė 
neužmiršo Brooklyn© Antano. 
Aplankęs Rusiją ir rusų pa
vergtą Lietuvą, Antanas sugrį
žo pas mus truputį nupališiuo- 
tas melagis, bet vis dėlto dar 
netobulas melagis. Pavyzdžiui: 
“Vilnies” 184 n. A. Bimbos “Įs
pūdžiai ir atsiminimai iš kelio
nės į Tarybų Lietuvą”.

“Man daugelis žmonių sakė: 
Būdavo gan dažnas reginys: 
skaitlinga grupę, gal kelis šim
tus žydų, varo į skerdiklą koks 
vienas vokietis ir keturi ar pen
ki lietuviai fašistai. Jei, žinoma, 
ginkluoti nuo kojų iki galvos ir 
nuo jų pabėgti bei jiems pasi
priešinti nelengva, bet vis tiek 
buvo galima pasipriešinti, ne
paisant kiek žus, nes juk vis 
tiek visiems mirtis grūmoja. 
Juk masė žmonių galėtų pulti 
tuos budelius ir sutrempti ko
jomis! (kalba netaisoma. G.).

“Kaip tai išaiškinti, kad tie 
žmonės, klykdami, rėkdami, bū
davo eina i skerdyklą be pasi
priešinimo?

"Išaiškinimą randame religi
joje. Ne visi, žinoma, bet dau
gelis rabinu aiškino tiems žmo
nėms, kad šita baisią koronę 
atsiuntė Dievas, kad jo valiai 
prišintis neapsimoka (gal norė
ta pasakyti: draudžiama? G.). 
Vadinasi, reikia pasiduoti liki
mui ir mirčiai. Ir su maldomis 
tie patys rabinai eidavo į masi
niu žudynių vietą, varomi sau
jelės ginkluotų budelių." (Pa
braukta mano. G.).

Bimba jau keliais atvejais 
savo “atsiminimuose” bando 
prikišti lietuviams, buk tie sker 
de žydus Lietuvoje, naziams už
plūdus Lietuvą. Tą kampaniją 
varyti pradėjo jis, sugrįžęs iš 
Maskvos. Koks čia yra Maskvos 
ir jo tikslas, mes aiškiai nesu
prantam. Bet tur būt yra koks 
nors tikslas

Ginčytis, kad lietuvių sker- 
dusių žydus visiškai nebuvo 
Lietuvoje, mes nesiimame.' Bū
ti jų galėjo. Tokiu galėjo būti

iš savo noro ir iš vokiečių prie
vartos. Buvo ir lietuvių žydų, 
kurie, rusams okupavus Lietu
vą, varė lietuvių į rusų sker
dyklas. Tai gi jie darė daugiau
sia rusų spyriami. Bet jau buv<^ 
pakankamai įrodyta kaip lietu
viai, taip ij? žydų tautybės žmo
nių, jog lietuviai gelbėjo žydus 
nuo vokiečių, kur tik buvo ga
lima — gelbėjo net išstatydami 
savo gyvastį pavojun. Tai buvo 
patvirtinta ir pačių žydų, net ir 
vieno rabino, neseniai atvykusio 
iš Lietuvos.

Tačiau šį kartą jau yra kitas 
reikalas. Kaltindamas, lietuvius, 
Antanas Bimba, sužiniai ar ne- 
sužiniai, labiau apkaltina rabi
nus. Taip jau ir žydų religiją. 
Antanas Bimba jau puola žydų 
rabinus ir jų religiją. Jis rašo: 
“Išaiškinimą randame religijo
je. Rabinai mokė žydus nesi
priešinti. Rabinai su maldomis 
vedė žydus į vokiečių skerdyk
las.” Išeina, kad rabinai buvo 
baisesni už lietuvius žydų žudi
kai.

Tobulas melagis nebūtų taip 
susipainiojęs. Aš nemanau, kad 
Maskva būtų įsakius jam pra
dėti pulti žydų rabinus ir reli
giją. Aš manau, kad p. Bimba 
bemeluodamas nusimelavo. Tai
gi, ir sakau, kad Antanas Bim
ba yra dar netobulas melagis, 
nors meluoti gabumų jis turi.

— Griaustinis.

Stiprinama Komunistų 
Partija Lietuvoje..

New York, N. Y. — The Wall 
Street Journal pranešė, jog 
Maskvoje esą išdirbti nauji pla
nai sustiprinti komunistų par
tijas Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje. Į darbą paleisti nauji 
būriai paruoštų organizatorių, 
kurie bandys įtraukti į partiją 
ūkio ir miestų darbininkus.

Maskvos “Pravda” pažymi, 
jog intensyve kampanija galima 
bus suburti visus darbininkus 
po partijos vėliava. Kitaip sa
kant, ūkininkai ir darbininkai 
bus įspėjami, kad jeigu jie ne
įsirašys į partijos narius, tai gy
venimo savam krašte jiems ne
bus.

Amerikos Kariuomenės 
Maistas Tremtiniams

Patogus Būdas Sušelpti
Benamius Europoje

New York (LAIC) — Karui 
užsibaigus, atliko nemažas kie
kis USA kariuomenei paruošti 
maisto produktų. Eidama į pa
galbą badaujantiems Europos 
žmonėms, USA. vyriausybė, pa
lengvintoms sąlygoms, sutiko 
tas maisto porcijas pardavinėti 
privatiems žmonėms. CARE var 
du pasivadinus, toji organiza
cija išrūpino leidimą į Austriją, 
Graikija, Italiją, Olandija, Nor
vegiją, ir Lenkiją — šie visi 
kraštai sutiko siuntinius įsileis
ti be muito. (Belgiją, Čechoslo- 
vakiją, Prancūziją, Suomiją, Vo 
kieti ją, US ir britų zonas).

Siuntinys yra pakankamas 
vienam žmogui pragyventi vi
są mėnesį ir kaštuoja tik 15 do
lerių. Jų atsargos yra didelės. 
Smulkesnių nurodymų gauti 
kreipkitės į LAIC Social Ser
vice Bureau, 233 Broadway, 
New York 7, N. Y.

Bangžuvis (whale) gyvena iki 
500 metų, c

Ištrėmimo kelias taip apkarsta, 
O nuo jų be poilsio eini, 
Tartum širdį neštumei į karstą, 
Tartum kojas degintum ugny...

Ištrėmimo kelias buvo skirtas 
Daugelio mažų tautų sūnums, 
O pasaulis šoko tartum girtas 
Ir ugnies kardu grasino mums:

—“Atiduokit žydinčias sodybas, 
Atiduokit ošiančias marias
Ir laukus, kur rugio žiedas žydi, 
Kalnelius ir klonius ir girias...”

Ir atsakė tie, kurie kalneliuos 
Po kautynių ilsis milžinai: — 
Kaip didvyriai neškit savo dalią, 
Kaip dievai gyvensit amžinai!

Gara bus milžinkapiuos ilsėtis, 
Į akis pažvelgt tėvų dievams, 
Amžiais bus dangus žvaigždėtas, 
Amžina diena—vaikų vaikams.

Ir atsakė ji — tėvų žemelė, 
Kaip gėlė dejuodama šalnoj:— 
—Eisit ištrėmimo sunkų kelią, 
Klupsit pakely ir darganoj.

Vėl mane sugrįžę rasit žalią, 
Saulė auksą vėl žarstys languos, 
Vėl puoš sekmines žali berželiai, 
Amžiais Baltija laisva banguos!

— B. Brazdžionis.

Už Propogandos Lapelį 
Tiek Daug Nulupa

Lietuvos Laikraščių Kainos

New York (LAIC) — Spaudos 
skyriaus viršininkas “Tarybų 
Lietuvos” Nr. 53 paskelbė kai
nas Lietuvoje išeinančių laikraš 
čių prenumeratoms (mėnesi
nėms): Tarybų Lietuva” — 5 
rubliai, Tiesa — 5 rub. Soviets- 
kaja Litva — 5 rubl., Valstie
čių Laikraštis 1,80 rubl., Tary
binė Mokykla, 2 rubl., Komjau
nimo Tiesa — 2,60 rubl., Komu
nistas — 2 rubl., Agitatoriaus' 
Bloknotas (rusų ir lietuvių kal
bomis) — 60 kapeikų.

Kaip žinome, oficialiu kursu 
už vieną dolerį mokama 5 rub
liai. Taigi, Maskvos propagan
da ir melu, pasisotinti Lietuvo
je galima nebrangiai.

Išaiškino

Profesorius aiškina studen
tams:

— Iš visų beždžionių oragun- 
tang yra arčiausiai žmogui. Iš- 
tikro Orangutant skiriasi nuo 
Borneo gyventojų tik tuom, kad 
negali kalbėti. Jeigu jis tik ga
lėtų pasakyti: “Aš esu beždžio
nė” — jis .būtų tikru žmogumi.”

Literatūra suartina žmogų su 
žmogumi, gentkartę su gentkar-

LIETUVOS GELBĖJIMO SRITYJE 
NE VISKĄ ATLIEKAM KAS BUTINA
Pajudinkime ir Save

Senas Sandarietis “Sandaroj” 
rugp. 2 d. iškėlė didingą suma
nymą: pajudinti Ameriką Lie
tuvos reikalams. Sumanymas 
vykinimui pavedamas Amerikos 
lietuvių politikieriams. Linkiu 
geriausios kloties tiems mūsų 
politikieriams tą sumanymą į- 
vy kinti.

Seno Sandariečio straipsnis 
mane paakstino imtis plunks
nos ir parašyti tą kas jau se
niai mano galvoje formavosi.

Mūsų politikieriai su mūsų 
pagelba teišjudina Ameriką, o 
mes žiūrėkime, kad patys išsi
judintume didesniam Lietuvos 
gelbėjimui. Jei politikieriai ir 
geriausia savo dalį atliks, o mes 
neatliksime to, kas mums pri
dera atlikti, tai spraga pasiliks 
didelė. Sustokime valandžiukei 
ir padarykime “rokundą sum- 
nenės”.

Visoje Amerikoje lietuvių vei
kimo daug. Aukų plaukia tiek 
ir tiek. Štai vasarą visokių pa
rengimų, ypač pikninkų aibės. 
Kokiems reikalams tas viskas 
daroma? Parapijoms ir vienuo
lynams. O Lietuvos reikalams, 
badaujančių sušelpimui nei men 
kiaušio parengimo. Štai mūsų 
Bridgeporto lietuvių parapija 
turėjo bazarą. Pelno buvo apie 
šešis tūkstančius dolerių. Mar
quette Parko lietuvių parapija 
jau sudėjus naujai bažnyčiais 
virš šimto tūkstančių dolerių. 
Labdaringoji Sąjunga pasišovė 
surinkti šimtą tūkstančių. Ka- 
zimieriečių, pranciškiečių, mari
jonų ir kitiems vienuolynams 
aukos plaukia be paliovos. Na, 
o kas tenka badaujantiems? 
Kur Įplaukos Amerikos 'Lietu
vių Tarybai finansavimui kovos 
už Lietuvą, gynimui ir rėmimui 
pabėgėlių?

Daug sykų pamanydavau, ko
dėl pas mus taip darosi? Kodėl 
Amerikos lietuvių visuomenė 
savo elgesiu primena tą bibli- 
jinį bagočių, kurs Lozoriui ir 
trupinių pavydėdavo nuo savo 
gasaus stalo? Mes savo L'ozo- 
riams pabėgėliams ir senosios 
tėvynės vadavimui ir-gi tik tru
pinius ir menkus trupinius te- 
numetam. Ar mes už tai neuž- 
sipelnysim tokio pat skaudaus 
teismo, kaip minėtas biblijinis 
bagočius?

Savo tarpe turime garbingų 
tautiečių, Europiečių, savo aki
mis mačiusių Lietuvos krucija- 
dą, ant savo kailio patyrusių 
prispaudimo kančias, pabėgėlių

vargus. Savo tarpe turime Jo 
Ekcelenciją vyskupą P. Bučį, 
marijonų kongregacijo generolą, 
jo sekretorių prof. Vaitkevičių, 
bruzdelninką kun. Dr. Prunskį 
ir daug kitų. Ir niekas iš jų ne
mato mūsų tarpe anomalijos,, 
niekas iš jų nekelia balso, nie
kas iš jų nei piršto nepajudina, 
kad pakreipus mūsų darbuotę 
į tinkamesnę vagą.

Piknikų rengimas jau baigia
si. Bet aš manau, kad šis-tas 
dar šiame sezone galima Lietu
vos reikalams nuveikti. Ameri
kos Lietuvių Taryba turėtų im-_ 
ti iniciatyvos ir pasielgti pagal 
priežodį: verčiau vėliau, negu 
niekad.. Taryba turėtų bandyti 
surengti pikniką savo iždui pa- 
pildy ti. Tiesa, Tarybos nariai 
yra šimtadarbiai vyrai. Jie ne
gali stoti to darbo priešakin. 
Tai tegu kiekvienas tarybos na
rys paskiria po vieną asmenį. 
Tokie jų paskirtieji veikėjai su
darytų pikniko komisiją. Ta ko
misija kooptuotų darbininkų pa
gal reikalą. O pikniką rengti 
kokį nors šeštadienį, popiet, Vy
tauto Parke.

Kas žino? Gal toks 'piknikas 
turėtų nepaprastą populiarumą 
ir duotų geriausias pasekmes. 
Tokiam atsitikime tokių pikni
kų daugiau būt galima turėti.

Ką manote, broliai ir sese
rys, apie tai? Gal-gi kas turi 
geresnių sumanymų. Jei taip, 
teprabyla. — Bridgeportietis.

Taraškevič — "Aulo" Artelės 
Pirmininkas

tys sovietų rašomi Lietuvos lai
kraščiai nusiskundžia, kad au
tuvo gamyboje “Aulo” artelės 
pirmininkas Taraškevič palaiko, 
pernelyg aukštas gaminių kai
nas ir tvarkosi nesuderinamai 
su “liaudies gerove”.

Kaip matome, Lietuvoje vis 
labiau įsigali maskvinis raugas. 

Tokia “Literatūra” 
Šviečia Lietuvius

Kokios Knygos Dabar Yra 
Leidžiamos Lietuvoje

New York (LAIC) — Kaip 
praneša “Tarybų Lietuva”, šių 
metų pirmame pusmetyje Kau
ne, “Spindulio” spaustuvėje bu
vo išspausdinta 20,000 egz. “Ta
rybų Sąjungos (Rusijos) istori
jos” — vadovėlio vidurinėms 
mokykloms; knygą parašė Ba- 
zilevič, Bachrusin, Pankratov 
ir Focht. .

“Varpo” spaustuvėje išleista 
20,000 egz. Curmer’io “Zoologi
jos”. Šie vadovėliai kaštuoja po 
7 rublius. “Vaizdo” spaustuvėje 
Vilniuje išspausdinta 15,200 egz. 
“Į pagelba agitatoriams” (86 
pusi.). Tai propagandinių strai
psnių rinkinys, kuriuos kolek
tyviai parašė Kalinin, Messa- 
gen, Leontjev, Zaslavski, Pa
leckis ir tt. Kaina 1,75 rubliai.

New York (LAIC) — Net pa-

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

real Estate
2555 W. 47th St.

MUSU BENDROVĖ SKIRIA $1,000,000,00
VETERANU PASKOLOMS!
šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO

VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti ^abartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

and LOAN ASSOCIATION
3236 S. Halsted St., Chicago 8, III

JOS. M. MOZERIS. SEC'Y
tit

Taip pat “Varpo” spaustuvė
je Kaune išleista 15 su viršum 
Tūkstančių Kalinino veikalėlio 
“Tarybų Valstybės Galybė” 
(kaina 1 rubl., pusi. 48), o “Vai
zdo” spaustuvė išleido 15,200 
knygelių “TSRS piliečių teisės 
ir pareigos” (kaina 2 rubl.).

Kaip matome, tai daugiausiai 
propogandinė literatūra, leidžia
ma valstybės leidyklos. Iš lietu
viškų autorių paminėjimo ver
tas A. Vienuolio romanas iš 
Vytauto Didžiojo Laikų “Kryž
kelės”. “Žaibo” spaustuvė at
spaude trečiąją laidą (kaina 15 
rublių., pusi. 398).

«DnG/SERNElU 
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
15 metų patyrimas

U- TeL Yards 1829 
•' Pritaiko Akinius 
T y Kreivas Akis 

g*.,- ~ Ištaiso
4• Ofisas ir Akinių Dirbtuvi 1 

U 3401 80. HALSTED ST. / 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki G 
Nedėlioj pagal sutarti.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

A f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadimia 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalUmiBru

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną *r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2S15 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

' __________ VISI TELEFONAI: YARds 1419 

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanausk^)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS-
10821 S. Michigan Ave. Phone P’illman S661



| Chicagoje
O vs • Tv If 1bveciai Is Kanados, 
P-nai J. Sasnauskai 
Vieši Chicagoje 
•

Pas savo gimines, p-nus V. 
Domkus, 7154 S. Artesian Ave. 
atvyko paviešėti p-nai Juozas 
ir Julia Sasnauskai, gyveną Je- 
ralton, Kanada. Su jais atvyko 
ir jų dukrelė Edna, kuri minė
jo pereitam antradienyje savo 
7-ta “birthday”.

Jeralton, Kanada, jie yra vie
nintelė lietuviška šeima ir to
dėl, pasak jų, gyvenimas ten 
truputi nuobodus.

Susižeidė Lipdamas į 
Gaivekarį

Wally Dubinskas, 29 metų, 
skubinosi įšokti į gatvekarį, 
prie 33 gatvės ir Halsted. Ne
spėjus stipriai įsikabinti, gatve- 
karis pradėjo eiti ir Dubinskas 
iškrito, sulaužvdamas rankos 
kaulą.

Vyras Buvęs Gana Žiau 
rus - Žmona Gavo 
Perskiras

Beatrice Kareiva, 923 W. 35 
St. gavo divorsą nuo savo vyro 
Prano Kareivos. Ji papasakojo 
teisėjui Fisher, kaip žiauriai vy
ras elgėsi su ja, dažnai sumuš
damas. Jiedu vedė prieš ketver
tą metu. Teisėjas Fisher sutei
kė jai teisę naudoti savo anks
tyvesni varda, pasilikti rakan
dus ir automobilių.

J. Sipinskas Mirė Širdies Liga

Kraudamas lentas į troką prie 
901 W. 38th St. Juozas Sipins
kas, 68 metų, staiga sukrito ir 
greitai mirė širdies liga. Jis gy
veno 3428 S. Lituanica Avė.

Dr. J. ir G. Gudauskai 
Susipažįsta Su Chicaga

Pasiekę pradžioj šios savaitės 
Chicaga ir savo gimines, Dr. 
Juozas ir Giedrė Gudauskai ap
lankė daugelį vietų, susipažin
dami su mūsų miestu. Šį vaka
rą, šeštadienyje, A. Kaulakis ir 
p-nia Benešiūnienė savo namuo
se rengia jiems sutiktuvių pra
moga, kur dalyvaus būrelis vie- /
tinių lietuvių.

Dr. J. ir G. Gudauskai nese
niai atvyko iš tremtinių tarpo 
Vokietije ir tikisi* čia apsigy
venti. Su jais iš New Yorko at
važiavo ir kap. P. Labanauskas.

— T. T.

Nuvežė į Cook County 
Ligoninę

Olga Petroškienė, 42 metų, 
gyvenanti 1012 W. 32 St. susir
go vidurių liga ir tapo nuvežta 
į Cook County ligoninę, kur 
spėjama bus padaryta operaci
ja.

P-nai J. Maloniai Išbuvo 
10 Dienų Kelionėje

Healthy Food restoranas 
Bridgeporte jau vėl atsidarė. 
Jo savininkai, p-nai J. Malo
niai, buvo išvykę dešimčiai die
nų atostogų ir jas praleido dau
giausia New Yorko valstijoj. 
Jie aplankė ir garsųjį Hyde 
Park, N. Y., kuriam yra F. D. 
Roosevelto tautinis muziejus, 
pilnas visokių įdomių dalykų.

Lietuviai Žada Steigti 
Indianos Paežeryje 
Naują Palangą

Taip vadinamoj Bartleto sub- 
,‘divizijoj arba trumpiau sakant 
“Beverly Shores”, šioj pusėj 
Michigan City, keliolika lietu
vių jau turi nusipirkę žemės, o 
kaikurie net pasistatė vasarna
mius. Iš jų daugiausiai žinoma 
p-nų Kačerauskų ir p-nų Za- 
bukų vieta, kur sekmadieniais 
suvažiuoja šimtinės lietuvių.

Šią vasarą keletas kitų lietu
vių nusipirko sklypus, jų tar
pe p. M. Jovarauskas, J. Mar- 
tinkus ir kiti. Jie sumanė išvys
tyti ten tikrą lietuvišką rezortą 
ir pavadinti “Naujoji Palanga”. 
Ištikro, ežero pakrantės toje 
vietoje labai primena seną ir 
istorišką Lietuvos Palangą.

Detroitiečiai Svečiuojasi 
Chicagoje

Pas p-nus A. Ferantus, 10817 
S. Prospect Ave. vieši dabar 
Leonardas ir Mirga Michaels, 
atvykę iš Detroito. Jie mano iš
būti čia iki šio šeštadienio. P- 
nia Mirga Michaels yra duktė 
sandariečių veikėjų ponų F. 
Motuzų.

P-nia S. Ponišldene Jau 
Pradeda Atsipeikėti

Žinomai mūsų veikėjai p-niai 
Sofijai Poniškienei, 2605 W. 43 
St. buvo padaryta operacija 
Billings ligoninėj. Po dviejų sa
vaičių ji pasijuto užtektinai sti
pri ir galvoja kaip čia sugrįžus 
namo. Ją aplankė daugelis jos 
draugių ir pažįstamų.

CHICAGOJE DAR VIENAS 
lietuvis iš Užjūrio

; Š. m. liepos mėn. 29 d. į New 
Yorką atvyko Prof. Jonas Ku- 
prionis su savo šeima. Profeso
rius gyveno Vokietijoj, ameri
kiečių zonoj. Lietuvoj dirbo 
Vilniaus Universitete, dėstyda
mas studentams miškininkystės 
kursą. Prof. J. Kuprionis laiki
nai yra apsistojęs pas savo se
serį Sioux City, Iowa, vėliau 
mano persikelti į Chicago, Ill., 
kur spiečiasi lietuviška inteli
gentija.

Geros kloties linkime Dėdės 
Šamo šeimoje.

Politiška Puota, Kurioje 
Neteko Paragauti Nei 
Mažo Kąsnelio

AL G. Kumskio “Diena" 
Praėjo Kaž Kaip Gramozdiškai

Daug žadėtoji Al. G. Kums- 
kio “Golf Day* įvyko pereitam [ 
trečiadienyje, Evergreen Coun
try Club, jau žinomoj lietu
viams vietoje. Nuvažiavom a- 
pie 7:30 vai. vakare ir suradom 
didoką būrį žmonių besisuki
nėjant aplinkui. Stalų nebuvo 
sudėta pakankamai ir į juos pa
teko tik laimingesni; daugiau
siai svetimų tautinių grupių at
stovai.

Mums gi teko palaukti. Ma
nėm, kad kur kitur bus padėta 
nors tuščia lėkštė, bet niekas 
nieko nedarė. Taip alkani ir 
nusiminę buvome ne mes vieni, 
bet keli desėfkai kitų. Kai pro
gramai ir kalboms atrodė nebus 
galo, išvykom kitur maisto ješ- 
koti. Tuo būdu mūsų $5 tikietą 
nusinešė margis ant,cuodegos.

Pakeliui mums krito į galvą 
mintis rengti bankietą štai ke
liu būdu: išparduoti užtektinai 
ikietų, o paskiau rezervuoti 

vietas tik del vieno ketvirta
dalio. Pasiteisinimas bus leng
vas: neužteko vietų, o pelnas 
liks trigubai didesnis.

Tik nežinau ar mums užteks 
sugabumo pravesti tokį planą.

— Pakantrus.

Paaukavo Amerikos Lietuviu 
Tarybai

/ Žinomas mūsų tautietis, kuris 
pasirašo slapyvarde “Escula- 
pas” paaukavo $10 Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Kitas mūsų 
prietelis — M. Praninskas tam 
pačiam tikslui paskyrė $3.00.

Šaunios Vedybos 
Marketparke

Jie Tapo Surišti Amžinu 
Ryšiu

Rugpiūčio 10 d., Gimimo Pa
nelės Šv bažnyčioje, Marquette 
Parke susikūrė nauja lietuviš
ka šeima. Gražiai išpuoštoj ba
žnyčioj bendrojo gyvenimo pa
žadus sudėjo Genovaitė Alek- 
siunaitė su Raymondu Stasiu- 
kaičiu. Tas^ įspūdingas ceremo
nijas pagražino chicagiečių mė
giama dainininkė p-nia M. Ja
nušauskienė.

Po tų ceremonijų, naujave- 
džiai praleido dieną artimųjų 
giminių tarpe.

Vakare gi įvyko labai puošni 
vestuvių puota. Flynn Hall, 
kurioje dalyvavo apie pustrečio 
šimto asmenų. Nemažai svečių 
buvo atvykę iš gana toli, k. a. 
iš Californijos Dr. Fussell, iš 
Argonne, Wis. p-nia Dičkus su 
duktere Brone, ir keletas kitų.

Puota buvo labai jauki, nes 
neteko klausytis nuobodžių kal
bu. Vieninteliai kalbėtojai bu- 

► vo tik patys naujavedžiai, kurie 
V padėkojo savo .tėvams ir sve

čiams dalyviams. Jie išvyko 
medaus mėnesiui į šiaurinį Wis 
consiną. Kiek teko patirti, jau
navedžiai žada bent laikinai ap
sigyventi jaunosios tėvų namuo
se. — B. J. J.
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JOHN B, BORDEN 
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdięn nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Canal 117*
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Repnbtie 8600

Reikalinga Moteriškė
Lengvam darbui Namuose.

2 ar 3 dienos į savaitę.

Pašauk Prospect 6240

ARMATURE
CONNECTORS, 

Winders & Assemblers 
Wanted.

Best Transportation 
New Factory

Only Good Operators 
Need to Apply 
JOBS PAYING

Beginners an Average 
of 75c. to $1*00 

An Hour.
GENERAL 

ARMATURE 
CORP.

6341 S. Harper Ave.

' SANDARA
r ■■.■r. w 1 ** ■" 1 " ■ ■ __r ■ — ■

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ15 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Strer*

CHICAGO, ILL

Ofiao valandos: tuo 1—« -* «— 
Seredomia ir Nedėl. pagal aut*'

R«s. 6631 So. Calif orai ja A
Telefonas Republic 786d

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
... DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. .<♦? r. ■ 

Šventadieniais , tik susitarus

Phone YARds 7299
Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO. H L

J7. - .S

YARds 2246 „ .
\ ’ ■ K ■ ’

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave, 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare 
Seredoj pagal sutartį. 

----—----- ; —------- :---  
YARds 4787------- ’

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURG#-

Ofisas:-4645 So. Ashland Avė 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir* nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Ras. TeL KENwood B107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. vf 85th and Halsted Ste. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-9 t

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi4

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki e
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 4 

Šventadieniai: 11 iki 18 

Dr. Y. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ir Akinius Pritaiko
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m 
LIETUVIS GYDYTOJAS EK 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Jus Galite Tapti 
Registruota

Slauge
ROSELAND COMMUNITY LI- 
GONINĖ dabar priima aplika
cijas dėl Valstijos akredituoto 
kurso trims metams slaugystės.

Rudeninės klesos prasideda
Rugsėjo (Sept.) 16, 1946.

Aplikantės turi būt tarp 18 iki 
35 metų amžiaus ir turi turėti 
4 metų aukštesnės mokyklos 
kreditų.

ATSIŠAUKIT Į
NURSING SCHOOL OFFICE

Roseland
Community 

Hospital
45 W. 111th ST.
PULLMAN 7800

Glass Cutters 
Ir Bevelers

Sandėliui Vyrai
Patyrę arba pradiniai.

Pastovi vieta.
Kreipkis

Cadillac Glass Co.
900 West Cermak Road

Mr. Simonel

REIKIA

Assemblers ir Patyrus 
Condenser Winders

Geros darbo sąlygos.
Pastovūs darbai.

Apmokami poilsio laikotarpiai.

Artfron Dieectric Co.
1802 N. DAMEN — ARM. 9743

Atydos Laikrodininkai!
Turi būti pirmos rūšies vyrai. 

Moderniška vieta darbui. 
Geros darbo apystovos. 
Aukštas atlyginimas su 

neaprubežiuotu viršlaikiu.
Rašykit ar telefonuokit

Horwitz Jewelers
Sioux Falls — South Dakota

ATYDOS!!
Merginos ir Moterys

Patyrusios ar baigusios 
mokyklą del 

General Office Work
Turi mokėti typing. Įdomus ir 
įvairus darbas. Nuolatiniai. 5 
dienų sav. Geras atlyginimas. 
Ligoninės pi. Kreipkis dabar.
Standard Education Society 
130 N. Wells — Central 1151

Metal Spinners
Tik ekspertai. Proga gauti pa
stovų darbą vadovaujamoj in
dustrijoj. 5 dienų darbo savaitė; 
45 vai. savaitė. Aukščiausias 
atlyginimas. Parašyk ar ameniš- 
kai pasimatyk su Mr. Van Es. 
Kiekvienas užklausimas bus 

greit atsakytas.
SPIN-CRAFT 

4122 W. State St. 
Milwaukee, Wis.

Puikios darbo sąlygos 
Kreipkis Dabar!

MERGINOS — MOTERYS
FOUNTAIN HELP 

$32.50 į savaitę plus tips
Duodam valgį ir uniformas. 

Patogios valandos.
ADVANCE PHARMACY 

550 N. State

TYPIST
Įdomus ir Įvairus Rašymas 
Patyrusios ir Nepatyrusios.

5 dienų savaitė. 40 valandų.
Geras atlyginimas.

Kreipkis dabar

Westinghouse
Electric Corp.

20 N. Wacker Drive
Franklin 5520. Mr. A. A. Smith

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
Merginos

Sortuoti ir Assemble 
Puslapius į Knygutes. 
Švarus, negvas darbas 

vidurmiesty. Geros progos.
5 dienų savaitė Kreipkis 

Standard Educational Society 
130 N. Wells — Central 1151

Secretary-Steno
Patyrusi. Gera Transportacija.

5 dienų savaitė’ 
Telefonuok ar rašyk 

FIRESTONE INDUSTRIAL 
PRODUCTS CO.

26 E. 16th St. — Wabash 1517 
Mr. Mehrle or Mr. Blaes

Merginos — Moterys 
Artimoj North Side 

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Pageidaujama Patyrusios.
Puikios darbo sąlygos.

Geras atlyginimas.
SIEGEL BROS. MFG. CO.

225 .W. Ohio — 5-tas Aukštas.

Vyrai Užtikrinkite Sau 
Ateitį Dabar

Cabinet Makers ir bendrai me
džio darbininkai. Taipgi Lum
ber Sealer. Pastovus darbas. 
Atlyginimas pagal jūsų suge
bėjimą. Kreipkitės asmeniškai 
arba rašykite. Kiekvieną už

klausimą greit atsakysime.
Pagelbėsim surasti butą.

GRAND LEDGE CHAIR CO.
Grand Ledge, Michigan

Vyrai: Tarnautojai
MOTERYS: VIRĖJO, PAGEL- 
BININKĖS VIRĖJŲ; TARNAU
TOJAI, PRAKTIŠKOS SLAU
GĖS, MENDING ROOM TAR

NAUTOJAI.
Dažniausiai del nedirbančių as
menų ir vedusių, kur nėra vai
kų. Geras atlyginimas. Pasto
vus darbas Visuotina medika- 
liška pagelba.

Fort Wayne State 
School

801 E. State Blvd.
Fort Wayne 1, Ind.

Gaug Dabar Pastovų Darbą.
Mums Tuoj aus Reikia

Tinsmiths j
Gaminimui guards, hoppers ( 
ir tt. Patyrę prie Layout 

turi pirmenybę, t
Bench Assemblers
Del specialės mašinos 

Privalo turėti savo įrankius.
Geras atlyginimas. Apmokėtos
atostogos. 49 M? vai. savaitė. 

Laikas ir pusė virš 40 valandų. 
Bonus planas. Puikios darbo 

apystovos. Nuolatiniai visus 
metus. Kreipkis dabar.

Triangle Package 
Machinery Co- 
906 N. Spaulding

Reikalinga 50 Merginu ir Moterių
Patyrimas Nebūtinas. Lengvas, Švarus Dirbtuvės Darbas. 

Išmokę Galite Uždirbti iki $1.00, į valandą. 
Geros darbo sąlygos. — Malonios apystovos.

Dienos ir Nakties šiftai. — Kreipkitės

MACKIE-LOVEJOY MFG. COMPANY 
1701 WEST 13TH STREET

Mes Turime Keletą Atvirų Vietų 
Welders — $.18Vfe į Valandą Pradžiai. 

Tool & Die Makers — $1.33 Vfe į Valandą.
Pastovus \ darbas. 5 dienų savaitė. Grupės Apdrauda.

Ligoninės apdrauda. Apmokamos atostogos ir šventadieniai.
Pensijų planas. Dirbkite grupėje draugiškų žmonių. 

Kreipkitės Tuojaus! 

BARRETT-GRAVENS CO.
. 3255 WEST 30th STREET

Gauk Dabar Pastovų Darbą. 
Mes Turime Keletą Vietų del 
MERGINŲ—MOTERŲ MŪSŲ 
Finishing Departamente. Mes 
išmokinsime jus. Geras atlygi
nimas pradžiai. Daug1 Overtime 
2 šiftai: 7:30 iki 4 pp.; nuo 4 
pp. iki 12 nakties. Apmokėtos 

atostogom. Poilsiui laikas.
Ligoninės ir apdraudos planas. 

Malonios apystovos. 
Kreipkis dabar!

Plastic Molders, Inc.
3670 Milwaukee Ave.

Reikalingi Stiprūs
Mašinistai—Darbininkai 

PRIE QUILTIN-MACHINE
Pastovus darbas 

Geros darbo apystovos.
DAVIDS & REICHER STUDIO

715 N. Rush St. — Sup. 6866

Biginner-Stenographer
37 vai. savaitė. 10 merginų ofise.

Geras atlyginimas pradžiai
Phone Mr. Bird — Cal. 6650

New York Blower Co.
3155 S. Shield Ave.

Merginos - Moterys 
Štai darbas, kurio jūs laukėte. 
Mes turime keletą vietų del 

Light Cosmetic 
Assemblers and Packers 

Geras atlyginimas. Laipsniškas 
pakilimas. 5 dienų savaitė. Dis
count ant kosmetinių pirkinių. 
Už dyką luncheon ir “snaeks”. 
Dykai busas nuo 63rd ir Kedzie 

LADY ESTHER, Lid. 
7171 West 65th St. 

Port. 7320

Boilermakers 
ir 

Helpers
Nuolatinis darbas.
Geras atlyginimas. y

Lasker Boiler and 
Engineering Corp.

3201 S. Wolcott Si.

Mergaitės — Uždirbkit 
75 centus Pradžiai.

Assemblers
Prie Ladies Compacts 

Lengvas, švarus, malonus dar
bas. 5 dienų savaitė. 40 vai. 

Geras, pastovus darbas.

Rho-Jan Vanities
31 S. Franklin Si. — State 5632

Body Men
Auto Mechanics 

Pastovus darbas visam metui. 
Aukščiausias atlyginimas.

Geros darbo apystovos. Didžiau
sias Amerikoje Chevrolet atsto
vas. Telefonuok ar pamatyk 

Mr. Van Patter — Monroe 8787

Ruby Chevroet, Inc.
1147 West Jackson


